
برخی از شاخص های بورسی جهان در اتفاقی کم سابقه بالای ۹ 
درصد در یک روز رشد کردند!

به گزارش ایسنا به نقل از اسوشیتدپرس، کرونا کماکان کانون 
اصلی توجه بازارهای مالی است. بسیاری از مقامات جهان از جمله 
رییس جمهور برزیل، دو سناتور آمریکایی، یک وزیر فرانسوی، 
وزیر کشور استرالیا، معاون وزیر بهداشت انگلیس و همسر نخست 
وزیر کانادا مشکوک به ابتلا به کرونا هستند. اوضاع در اسپانیا به 
سرعت رو به وخامت می رود و ایتالیا به عنوان کانون اصلی کرونا 
در اروپا اعلام کرده است که قرنطینه را به تمام کشورش گسترش 
داده است. دولت ایتالیا از جریمه ۲۰۰ یورویی افرادی خبر داده 
که بدون دلیل موجه از خانه خود خارج شوند. با قرنطینه کامل 
هشــتمین اقتصاد بزرگ جهان انتظار می رود رشد اقتصادی 

منطقه یورو بیش از پیش با کاهش مواجه شود.  

میشل مک کارتنی، کارشناس موسســه سی ام سی مارکتس 
گفت: ترس و اضطراب در بین معامله گران کاملا مشهود است، به 
ویژه که حالا ایتالیا تصمیم گرفته است کل کشور را قرنطینه کند.

چین که مرحله اوج بیماری را پشت سر گذاشته اما شمار تلفات 
کووید-۱۹ در آن دیروز مجددا دو رقمی شده، اعلام کرده است 
که از زمان همه گیــری کرونا تاکنون صادراتــش ۱۷ درصد و 
وارداتش چهار درصد کاهش پیدا کرده است. با توجه به بزرگی 
بازار چین، بسیاری از شرکت های مطرح بین المللی انتظار زیان 

سنگینی را در نتیجه تعطیلی کسب و کارهای خود دارند.  
تاکنون بیش از ۱۴۱ هزار و ۴۷۷ مورد ابتلا به کرونا گزارش شده 
است که در این بین ۵۳۹۹ نفر جان خود را از دست داده اند. در 
بین کشورهای مختلف، بالاترین تلفات مربوط به چین با ۳۱۸۹ 
نفر، ایتالیا با ۱۲۶۶ نفر، ایران با ۵۱۴ نفر و اســپانیا با ۱۲۰ نفر 

بوده است. در بسیاری از کشورهای جهان از جمله چین، ژاپن، 
کره جنوبی، سنگاپور، هنگ کنگ، تایلند،ترکیه، تایوان، مالزی، 
ایران، ایتالیا، اســترالیا، آلمان، آمریکا، ویتنام، فرانسه، ماکائو، 
کانادا، امارات متحده، جمهوری چک، اتریش، الجزایر، کرواسی، 
ســوییس، رومانی، انگلیس، فیلیپین، هند، روســیه، اسپانیا، 
بلژیک، کامبوج، مصر، فنلاند، فلسطین اشغالی، کویت، عمان، 
 افغانستان، لبنان، نپال، سری لانکا و سوئد ابتلا به کرونا گزارش 

شده است.  
در آمریکا شمار قربانیان ویروس کرونا در آمریکا به ۴۱ نفر افزایش 
یافته و بانک مرکزی تصمیم گرفت تا برای تقویت رشد اقتصادی، 
نرخ بهره را ۰.۵ درصد کاهش دهد.  انتظار می رود که روند کاهش 
نرخ بهره در ماه های پیش رو نیز ادامه داشته باشد. در کالیفرنیا، 
آریزونا، واشنگتن و هشت ایلت دیگر حالت فوق العاده اعلام شده 

و کنگره نیز بودجه اضطراری مقابله با کرونا تخصیص داده است. 
ترامپ در جلسه اضطراری با بانکداران آمریکایی راه های تامین 
نقدینگی لازم بازار را بررسی کرد و وزیر خزانه داری نیز از معافیت 

موقت مالیاتی برای اشخاص حقیقی و حقوقی خبر داد. 
در شــرق آســیا بانک های مرکزی چین، ژاپن، کــره جنوبی، 
سنگاپور و استرالیا برای حمایت از بازارها دست به کار شده اند 
و احتمال منفی تر شدن نرخ بهره در ژاپن به دنبال رشد عجیب 

منفی هفت درصدی اخیر شدت پیدا کرده است. 
بانک مرکزی اروپا، بانک مرکزی آلمان و وزیر دارایی فرانسه هم 
در اظهاراتی جداگانه اعلام کردند که در حال بررســی اقدامات 
ممکن برای حمایت از بازارهای مالی و کاستن از تبعات منفی 
کرونا هستند.  جینگ یی پان، تحلیل گر بانک آی جی گفت: هر 
چند که دولت ها و بانک های مرکزی به دنبال حمایت بیشتر از 

اقتصاد خود هستند اما ریسک ورود اقتصاد جهانی به رکود کاملا 
واقعی و فراگیر است.  در انگلیس نیز دولت خبر از رکوردشکنی 
مخارج خود در طول ۶۵ سال اخیر برای تقویت رشد اقتصادی 

را داده است. 
در وال استریت، همه شاخص ها به لطف حمایت های اخیر دولت 
و بانک مرکزی به طرز کم سابقه ای صعودی بودند تا جایی که 
سه شاخص مهم بورسی در سطح بالاتری از روز قبل خود بسته 
شدند.  شاخص "داوجونز ایدانســتریال اوریج" با ۹.۳۶ درصد 
افزایش نسبت به روز قبل و در سطح ۲۳ هزار و ۱۶۵.۸۲ واحد 
بسته شد. شــاخص "اس اند پی ۵۰۰" با ۹.۲۹ درصد صعود تا 
سطح ۲۷۱۱.۰۲  واحدی بالا رفت و دیگر شاخص مهم بورسی 
آمریکا یعنی " نزدک کامپوزیت" با صعــود ۹.۳۵ درصدی در 

سطح ۷۸۷۴.۸۸  واحدی بسته شد.

رییس سازمان ســنجش آموزش کشور گفت: هر 
گونه تغییر در زمان برگزاری کنکور سراسری سال 

۹۹ بستگی به تغییر تقویم آموزشی مدارس دارد.
ابراهیم خدایی روز شنبه در گفت و گو با ایرنا اظهار 
داشــت: در صورتی که تقویم آموزشی مدارس در 
ســال تحصیلی جاری تغییر کند، هرگونه تصمیم 
گیری برای به تعویق انداختن زمان برگزاری کنکور 

سراسری سال ۹۹ اعلام می شود.
وی درباره تغییر زمان آزمون های کارشناسی ارشد 
و دکتری سال آینده تاکید کرد: تصور می کنم این 
آزمون ها با تغییر مواجه شود چرا که مسأله اصلی 

این ۲ کنکور کرونا اســت و هیچ ارتباطی به سال 
تحصیلی ندارد.

رییس سازمان سنجش آموزش کشور خاطرنشان 
کرد: تغییر زمان برگــزاری کنکورهای دکتری و 
کارشناسی ارشــد آتی در انتظار برگزاری جلسه 
ستاد ملی مدیریت و مقابله با کرونا است تا تکلیف 
آزمون هــای وزارتخانه های علوم و بهداشــت را 

مشخص کند.
به گزارش ایرنا، بر اساس برنامه زمان بندی سازمان 
ســنجش آموزش کشــور، زمان برگزاری آزمون 

سراسری روزهای ۱۲ و ۱۳ تیر ۱۳۹۹ است.

همچنیــن کنکــور دکتــری ۹۹ کــه قــرار بود 
۹ اســفندماه برگــزار شــود به علت پیشــگیری 
 از شــیوع ویــروس کرونــا بــه ۲۸ فروردین ماه 

موکول شد.
کنکور کارشناسی ارشــد ۹۹ هم که قرار بود پیش 
از این روزهای ۲۸ و ۲۹ فروردین ماه برگزار شود با 
تعویق مواجه و به روزهای ســه و چهار اردیبهشت 

ماه شد.
حال باید منتظر تصمیم گیری ستاد ملی مدیریت 
و مقابله با کرونا در مورد تعویق مجدد برگزاری این 

۲ آزمون پرُ مخاطب بود.

رئیس پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعات تهران بزرگ 
نسبت به سوء استفاده افراد سودجو به بهانه بسته های 

هدیه اینترنت موبایل هشدار داد.
سرهنگ تورج کاظمی در گفت وگو با ایسنا، درباره ارسال 
برخی پیام های تبلیغاتی درباره بســته اینترنت همراه 
اظهار کرد: به دنبال ارائه بسته های اینترنت هدیه برای 
مشترکین خط ثابت ممکن است برخی از افراد سودجو 

بخواهند با بهانه هایی نظیر فعال ســازی اینترنت هدیه 
برای خطوط تلفن همراه، از شهروندان کلاهبرداری کنند.
 وی اضافه کرد: در این خصوص لازم اســت شهروندان 
بدانند که بسته های ۱۰۰ گیگابایتی اینترنت تنها برای 
مشترکین ثابت بوده و برای مشترکین تلفن همراه عرضه 
نشده است؛ لذا کاربران در صورت مشاهده پیام های حاوی 
لینک یا فایل هایی که از آنان خواسته می شود تا با مراجعه 

به آن بسته هدیه اینترنت همراه خود را فعال کنند باید 
هوشیاری لازم را داشته باشند.

رئیس پلیس فتای تهران بزرگ با بیان اینکه ممکن است 
این پیام ها حاوی لینک ها یا فایل های دارای بدافزار باشند، 
خاطرنشان کرد: همچنین ممکن است برخی از این لینک 
ها کاربران را به سمت صفحات فیشینگ هدایت یا از آنان 

کلاهبرداری کند.

ارزهای دیجیتالی با ریزش شــدید در معاملات امروز 
مواجه شدند. به گزارش  سی ان بی سی، پس از آن که 
کشورهای بیشتری در خاورمیانه و اروپا از ثبت مبتلایان 
جدید به کرونا خبــر دادند، ارزش بیت کوین و ســایر 
ارزهای دیجیتالی به شدت کاهش یافت. تاکنون بیش 
از ۱۳۱ هزار و ۸۵۲ مورد ابتلا به کرونا گزارش شده است 
که در این بین ۴۹۴۸ نفر جان خود را از دست داده اند. در 

بین کشورهای مختلف، بالاترین تلفات مربوط به چین با 
۳۱۷۶ نفر، ایتالیا با ۱۰۱۶ نفر، ایران با ۴۲۹ نفر و اسپانیا 
با ۸۴ نفر بوده است. تاکنون در چین، ژاپن، کره جنوبی، 
سنگاپور، هنگ کنگ، تایلند، تایوان، مالزی، ایران، ایتالیا، 
استرالیا، آلمان، آمریکا، ویتنام، فرانسه، ماکائو، کانادا، 
امارات متحده، اتریش، الجزایر، کرواســی، ســوییس، 
رومانی، انگلیس، فیلیپین، هند، روسیه، اسپانیا، بلژیک، 

کامبوج، مصر، فنلاند، اسرائیل، کویت، عمان، افغانستان، 
اسرائیل، لبنان، نپال، سریلانکا و سوئد گزارش شده است. 
بــا افزایش جو روانی ســنگین در بیــن معامله گران، 
دومینوی ســقوط آزاد به بازار ارزهای دیجیتال رسید 
به گونه ای که تنها در ۲۴ ساعت اخیر ) به وقت شرقی( 
ارزش کل بازار ارزهای دیجیتالــی ۹۳.۵ میلیارد دلار 

کاهش یافته است!

بیش از ۱۳۵ هزار نفر تاکنون در سراسر جهان به نوع 
جدید ویروس کرونا مبتلا شده اند. چین همچنان در 
مقایسه با دیگر کشورها بیشترین تعداد مبتلایان به این 

ویروس در جهان را دارد.
سازمان جهانی بهداشــت: پیش بینی زمان نقطه اوج 
شیوع کرونا غیرممکن استسازمان جهانی بهداشت اعلام 
کرد که پیش بینی زمانی که شیوع نوع جدید ویروس 

کرونا به نقطه اوج خود می رسد »غیرممکن« است.
به گزارش عصرایران به نقل از یورونیوز، تدروس آدهانوم، 
دبیر کل سازمان جهانی بهداشــت روز جمعه اظهار 
داشت که کانون اصلی شــیوع ویروس جدید کرونا از 

چین به قاره اروپا منتقل شده است. به گفته دبیر کل 
سازمان جهانی بهداشت شمار جان باختگان بر اثر ابتلا 
به بیماری »کووید ۱۹« در سطح جهان از پنج هزار نفر 

فراتر رفته است.
ماریا وان کرکووه، یکی دیگر از مقامات ارشد سازمان 
جهانی بهداشت نیز گفت: »پیش بینی اینکه چه زمانی 
به اوج شیوع بیماری در ســطح جهان خواهیم رسید 
غیرممکن است. امیدواریم که این اتفاق هر چه زودتر 
روی دهد. این امر به واکنش کشورها به اولین مورد ابتلا 
در کشورشان بستگی خواهد داشت.« تعداد مبتلایان 
و جان باختــگان کرونا در اروپا هــم اکنون از مجموع 

مبتلایان و جان باختگان در سایر کشورهای جهان به 
جز چین بیشتر شده است.

آمار سازمان جهانی بهداشت نشان می دهد که بیش 
از ۱۳۵ هزار نفر تاکنون در سراسر جهان به نوع جدید 
ویروس کرونا مبتلا شده اند. چین همچنان در مقایسه با 
دیگر کشورها بیشترین تعداد مبتلایان به این ویروس 

در جهان را دارد.
سازمان جهانی بهداشت پیش از این اعلام کرده بود که 
بیماری »کووید ۱۹« که علائم آن بر اثر ابتلا به ویروس 
جدید کرونا بروز می کند به سطح »همه گیری« در سطح 

جهان رسیده است.

تداوم روند عجیب و کم سابقه بورس های جهانی

زمان کنکورهای سال ۹۹ تغییر می کند؟ 

زلزله در بازار ارزهای دیجیتالیهشدار پلیس درمورد سوءاستفاده در پوشش اینترنت ۱۰۰ گیگابایتی

پیش بینی زمان نقطه اوج شیوع کرونا غیرممکن است
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بومی سازی سنسورهای 
تشخیص سرباره در فولاد مبارکه 

ورود قوه قضائیه 
به تخلف ارزی 
صادرکنندگان

عرضه کالاهای
 اساسی متوقف
 نخواهد
 شد
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هیچ کشوری با 
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توان مقابله با شیوع 
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سرمقاله

يادداشت

لزوم همراهی نظام بانکی
با کسب و کارها

آرامش  مقطعی 
در  بازار خودرو

مشــکل و بحرانــی که به 
دنبال شیوع بیماری کرونا 
 برای مشــاغل ایجاد شده 
می تواند بــا همراهی نظام 
بانکی و شورای پول و اعتبار تا اندازه زیادی کاهش 
پیدا کند. مصوبات بانک مرکزی در راستای حمایت 

از کسب و کارها...

 کامران ندری، کارشــناس 
بانکی

  امیرحسن کاکایی، کارشناس صنعت خودرو
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رکود  و  سکوت  قیمت 
در بازار خودرو

پیش بینی افزایش قیمت خودرو در سال 99

تورم سال بعد
 ۲۰تا 2۵ درصد خواهد بود

بانک ها با ارسال پیامک و تماس تلفنی تقاضای واریز اقساط را  از کسب و کارها دارند

سر پیچی بانک ها  از  تعویق اقساط
صفحه 3

صفحه3

فشار کرونا  به  صنعت   پتروشیمی
ورود   کارکنان   پیمانکار   به   عسلویه   تا 22   فروردین   ممنوع   شد

با تعطیلی  فاز دوم   پالایشگاه آبادان،  ورود 2۰هزار کارگر   به   منطقه   ویژه   پارس   ممنوع   شد

تا پیش از شیوع بیماری کرونا بود که قیمت پراید 
نزدیک بود به ثریا برود و مردانی از پارس در در شرف 
رفتن به ثریا و دست یافتن به آن بودند که خبر رسید 
کرونا به ایران ســفر کرده و تا اطلاع ثانوی مهمان 
ماست! این بود که پرایدسازان روز پنج شنبه تصمیم 
گرفتند بساط خود را برچینند و تولید را متوقف کنند. 
قیمت خودروهای داخلی از بهمن ماه شروع به جهش 
کرد، به طوری که نرخ پراید را به بالای ۷۰  میلیون 
تومان رساند. افزایش قیمت خودروهای داخلی در 
شــرایطی رخ داد که مدیران وزارت صنعت بارها از 
افزایش عرضه خودرو به بازار و حتی افزایش تولید 
خودرو گفته بودند اما درنهایت افزایش تولید و عرضه 

نه تنها منجر به کاهش...

مرکز پژوهش های مجلس اعلام کــرد: در صورت 
تداوم وضعیت موجود نرخ تورم سال ۹۹ بین ۲۰ تا ۲۵ 
درصد پیش بینی می شود که البته پولی شدن کسری 
بودجه ۹۹ می تواند منجر به افزایش مجدد نرخ تورم 
شود. مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در 
گزارشی به تحلیل وضعیت کلی اقتصاد ایران در سال 
جاری و پیش بینی سال آینده پرداخته که در ادامه 
آمده است: رشد اقتصادی: آخرین شواهد از عملکرد 
اقتصــاد در ۶ ماه اول ســال ۱۳۹۸ و روندهای قابل 
تحلیل تا پایان ســال، حاکی از رشد اقتصادی بدون 
نفت ۱.۸ درصد، رشد کشــاورزی ۵.۵ درصد، رشد 
صنعت ۱.۵ درصد، رشــد آب، برق و گاز ۱۰ درصد، 
رشد بخش ســاختمان ۱۴.۵ درصد و رشد بخش 

خدمات ۱.۵- درصد برآورد...

ثبت نام مرحله دوم مسکن ملی برای تهرانی ها از ساعت ۱۰ صبح شنبه در سه 
شهر ایوانکی، پرند و هشتگرد آغاز شد.

آغاز ثبت نام مسکن ملی برای تهرانی هاثبت نام مرحله دوم مسکن ملی برای 
تهرانی ها از ساعت ۱۰ صبح شنبه در سه شهر ایوانکی، پرند و هشتگرد آغاز شد.
به گزارش ایرنا و بر اســاس اعــلام وزارت راه و شهرســازی متقاضیان گروه 
چهارم ثبت نام مرحله دوم طرح اقدام ملی در شــهرهای دارای ظرفیت ثبت 
نام در استان های)آذربایجان شرقی، ســمنان، تهران، قم و جنوب سیستان و 
بلوچستان( می توانند از ساعت ۱۰ صبح امروز شنبه ۲۴ اسفند تا ساعت ۲۴ روز 

یکشنبه ۲۵ اسفند نسبت به ثبت نام در این طرح اقدام کنند.
با توجه به تمهیدات اندیشیده شده برای ثبت نام از طریق پیامک، ضرورتی به 

حضور در کافی نت ها برای ثبت نام وجود ندارد.
متقاضیان برای ثبــت نام در طرح اقدام ملی مســکن، می تواننــد از یکی از 
روش های ثبت نام از طریق ســامانه طرح اقدام ملی مسکن یا سامانه پیامکی 

استفاده کنند.
جهت رعایت اصول بهداشتی و جلوگیری از گسترش بیماری کرونا، آن دسته از 
متقاضیان استان های ذکر شده که به هر دلیل امکان استفاده از رایانه شخصی 

در منزل را ندارند می توانند از ســاعت ۱۰ صبح امــروز از طریق تلفن همراه 
شخصی خود و با ارســال پیامک کد ملی سرپرست خانوار بدون هیچ حرف یا 
کلمه اضافه به شماره پیامکی ۳۰۰۰۷۳۶۴۰ ، نسبت به ثبت نام اولیه در طرح، 
اقدام کنند. به پیامک هایی که به جز کد ملی سرپرست خانوار، حاوی حرف یا 
کلمه دیگری باشند، ترتیب اثر داده نخواهند شد. بدیهی است ثبت نام نهائی 
از متقاضیان که از طریق پیامک ثبت نام کرده اند، پس از رفع بیماری کرونا و با 
 اطلاع رسانی قبلی، از طریق سامانه ثبت نام طرح اقدام ملی مسکن به آدرس 

)ir.mrud.tem (صورت می گیرد.

افرادی که در مرحله اول، ثبت نام کرده و به عنوان متقاضی اولیه پیامک احراز 
شرایط را دریافت کردهاند چنانچه در بازه زمانی اعلام شده، انصراف خود را در 

سامانه ثبت کرده باشند، می توانند در این مرحله ثبت نام کنند.
متقاضیان که نســبت به عدم احراز شــرایط در مرحله اول ثبت نام اعتراض 
داشتند، نیازی به ثبت نام مجدد نداشته و چنانچه حائز شرایط تشخیص داده 

شوند، در فرایند قبلی ثبت نام طرح اقدام ملی مسکن قرار می گیرند.
در صورت تامین زمین، برای شــهرهائی که در مرحله اول و دوم ثبت نام قرار 

نداشته اند، در مراحل بعدی ثبت نام صورت خواهد پذیرفت.

 ثبت نام مسکن ملی برای تهرانی ها



اقتصاد2
ایران وجهان

ورود قوه قضائیه به تخلف ارزی 
صادرکنندگان

بانک مرکزی اعلام کرد: با ورود نهادهای نظارتی 
امنیتی و قضایــی، صادرکننده متخلف، مکلف به 
تعیین تکلیف تعهدات ارزی خود در یک زمان بندی 
مشخص شده اســت. به گزارش روز )شنبه( بانک 
مرکزی، به دنبال انتشار گزارش هایی مبنی بر اینکه 
عدم ایفای تعهدات ارزی یکی از صادرکنندگان و 
تعدادی از صرافی های مجاز، برخی واردکنندگان را 
دچار مشکل در تامین کالا یا خدمات مورد نظر کرده 
اســت، با ورود نهادهای نظارتی امنیتی و قضایی، 
صادرکننده مدنظر مکلف به تعیین تکلیف تعهدات 
خود در یک زمان بندی مشخص شده است. در این 
خصوص با پیگیری و دســتورات بازپرس محترم 
پرونده، پرداخت ها توســط صادرکننده ای که در 
ایفای تعهد خود تاخیر داشته است، آغاز شده است.  
ایفای تعهد صادرکننده و صرافی ها براساس ارایه 
اسناد واریز ریال توسط واردکنندگان پس از بررسی 
اصالت آن و  تایید مراجع نظارتی تحت نظر مرجع 
قضایی انجام می گیرد. واردکنندگان نیز اســناد و 
مدارک خود را به مراجع یاد شــده ارایه تا پس از 

بررسی، اقدام لازم صورت پذیرد.
 

 اطلاعیه ستاد تنظیم بازار:
عرضه کالاهای اساسی متوقف 

نخواهد شد
قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد 
که به هیچ عنوان تامین، توزیع، لجستیک و حمل و 
نقل کالاهای اساسی، موادشوینده و اقلام بهداشتی 

در آستانه نوروز متوقف نخواهد شد.
به گزارش ایســنا، حســین مدرس خیابانی، از 
برگزاری جلسه فوق العاده صبح شنبه ستاد تنظیم 
بازار خبر داد و گفت: بر اساس مصوبه امروز این 
ستاد، هیچگونه توقفی در ارتباط با فعالیت های 
مرتبط با تامین اقلام، توزیع، لجستیک و حمل و 
نقل کالاهای اساسی، ارزاق عمومی، مواد شوینده 
و بهداشتی مورد نیاز مردم صورت نخواهد گرفت و 

کار با قدرت و قوت ادامه خواهد یافت.
این مقام مسئول با بیان اینکه عملیات تامین و 
توزیع کالاهای اساسی مورد نیاز مردم تعطیل بردار 
نیست، اظهار کرد: تولیدکنندگان و جامعه صنفی 
کشور در کنار کادر درمانی ایثاگر، به بهترین شکل 
امر تولید و توزیع و لجستیک کالاهای مورد نیاز 
مردم را پیش خواهند برد؛ بنابراین انتشار شایعاتی 
مبنی بر قرنطینه تهران به شــدت تکذیب شده 
و ســتاد تنظیم بازار نیز، در ابلاغیه ای سراسری 
به تمامی استانداران کشور، اعلام کرده که هیچ 
فعالیتی از جنس تامین اقلام مایحتاج ضروری 

مورد نیاز مردم، متوقف نخواهد شد.
وی افــزود: آنچه که دســتخوش تعطیلی اســت، 
فعالیت های غیرضروری و تفریحی مردم اســت که 
در شرایط کنونی باید متوقف شود؛ بنابراین به هیچ 
عنوان، اصل کار و تولید کشــور تحت الشعاع قرار 
نخواهد گرفت و در تمامی ساعات شــبانه روز و به 
خصوص ایام نوروز ســال ۹۹ با قدرت و قوت ادامه 
خواهد یافت. قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت 
از برگزاری جلسه فوق العاده ستاد تنظیم بازار خبر داد 
و گفت: در آستانه ایام نوروز ۹۹، به هیچ عنوان تامین، 
توزیع، لجســتیک و حمل و نقل کالاهای اساسی، 

موادشوینده و اقلام بهداشتی متوقف نخواهد شد.

عضو شورای عالی کار خبر داد
جلسه کمیته دستمزد شورای 

کار دوشنبه برگزار می شود
عضو کارگروه دستمزد شورای عالی کار از برگزاری 
جلسه کمیته دستمزد شــورای عالی کار در روز 
دوشــنبه برای رایزنی در مورد حداقل دستمزد 
سال آینده حقوق بگیران تامین اجتماعی خبر داد.

فرامرز توفیقی در مورد برگزاری جلســه کمیته 
دستمزد شــورای عالی کار برای تعیین حداقل 
دستمزد سال آینده حقوق بگیران تأمین اجتماعی 
اظهار داشت: بر اساس دعوت نامه ای که برای ما 
ارسال شده، جلسه در روز دوشنبه ۲۶ اسفند ماه 
برگزار خواهد شد و تا این لحظه خبری دال بر لغو 
جلسه اعلام نشده است. عضو کارگروه دستمزد 
شورای عالی کار در پاسخ به این سوال که »با توجه 
به عدم تشکیل جلســات کمیته دستمزد طبق 
روال سال های گذشــته آیا ممکن است تعیین 
حداقل دستمزد به فروردین ماه موکول شود؟«، 
گفت: زمان برای ما مهم نیست بلکه تمام تلاشمان 
را می کنیــم تا به خواســته های حداکثری خود 
برسیم حال می خواهد این مسائل در یک ربع به 
اتمام برسد یا چند جلسه. وی ادامه داد: مهم ترین 
خواسته ما تأمین شدن سبد معیشت خانوار بوده 
است و اینکه حداقل دستمزد کارگران به گونه ای 

باشد که بند ۲ ماده ۴۱ قانون کار را پوشش دهد.

اخبار

مرکز پژوهش های مجلس 
اعلام کــرد: در صورت تداوم 
وضعیت موجود نــرخ تورم 
سال ۹۹ بین ۲۰ تا ۲۵ درصد 
پیش بینی می شود که البته 
پولی شدن کسری بودجه ۹۹ می تواند منجر به افزایش 
مجدد نرخ تورم شود. مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسلامی در گزارشی به تحلیل وضعیت کلی اقتصاد ایران 
در سال جاری و پیش بینی سال آینده پرداخته که در 
ادامه آمده است: رشد اقتصادی: آخرین شواهد از عملکرد 
اقتصاد در ۶ ماه اول سال ۱۳۹۸ و روندهای قابل تحلیل تا 
پایان سال، حاکی از رشد اقتصادی بدون نفت ۱.۸ درصد، 
رشد کشاورزی ۵.۵ درصد، رشــد صنعت ۱.۵ درصد، 
رشــد آب، برق و گاز ۱۰ درصد، رشد بخش ساختمان 
۱۴.۵ درصد و رشد بخش خدمات ۱.۵- درصد برآورد 
می شــود. درمجموع می توان گفت هرچند نرخ رشد 
سال ۱۳۹۸ کمتر از سال گذشته پیش بینی می شود، 
اما وضعیت بخش غیرنفتی اقتصاد ایران به مراتب بهتر از 
سال گذشته برآورد می شود و علت اصلی نرخ رشد منفی 
در سال ۱۳۹۸، رشد منفی قابل توجه بخش نفت است. 
ضمن اینکه با تخلیه کامل اثر تحریم بر بخش نفت در 
سال ۱۳۹۸ به نظر می رسد رشد اقتصادی کشور در سال 

۱۳۹۹ از دامنه رشد منفی خارج شود.

اشتغال و بیکاری: بر اســاس اعلام مرکز آمار ایران در 
تابستان سال ۱۳۹۸ حدود ۸۵۰ هزار نفر بر تعداد شاغلین 
کشور افزوده شده است. همچنین نرخ بیکاری کشور در 
فصول بهار و تابستان سال ۱۳۹۸ روندی کاهنده داشته 
و به ترتیب به ۱۰.۸ و ۱۰.۵ درصد رسیده است. بررسی ها 
نشان می دهد بخشی از این کاهش نرخ به دلیل افزایش 
قابل توجه جمعیت غیرفعال است. ضمن اینکه نرخ بالای 
بیکاری جوانان و فارغ التحصیــلان در کنار عدم توازن 
منطقه ای بیکاری سبب شده است وضعیت کشور در این 
شاخص تاحدودی نگران کننده شود. محیط کسب وکار: 
در ارزیابی فعــالان اقتصادی محیط مالی نامناســب 

بزرگترین مشــکل در محیط کسب وکار اقتصاد کشور 
محسوب می شود و چنانچه در نظام تأمین مالی اصلاحات 
فراگیر و عمیقی صورت نگیرد، این وضع ادامه خواهد 
داشت. ضمناً این بررسی ها نشان می دهد مشکل اصلی 
اداره بنگاه در ایران نه زیرساختهایی نظیر جاده، برق و 
بندر، بلکه جنبه های نرم افزاری تولید و سرمایه گذاری 
است؛ یعنی عواملی نظیر ثبات اقتصاد کلان، شفافیت و 
پیش بینی پذیری اقتصاد، فقدان فساد و تضمینهمه جانبه 
حقوق مالکیت؛ مؤلفه هایی که از مجموعه آنها به عنوان 

»امنیت سرمایه گذاری« یاد می شود.
تورم: روند فزاینده نرخ تورم در سال ۱۳۹۷ و نیمه اول 

سال ۱۳۹۸ سبب شد نرخ تورم در شهریورماه به حدود 
۴۳ درصد برسد. با وجود افزایش قیمت بنزین در انتهای 
آبان ماه و نوسانات نرخ ارز در روزهای پایانی پاییز، نرخ 
تورم میانگین سال در پایان ســال ۱۳۹۸، ۳۵ درصد 
برآورد می شود و در صورت تداوم وضعیت موجود نرخ 
تورم ســال ۱۳۹۹ نیز بین ۲۰ تا ۲۵ درصد پیش بینی 
می شود. با این حال باید توجه داشت در صورتی که دولت 
تدبیر لازم را برای تأمین کسری بودجه از طریق کاهش 
مخارج و افزایش پایه مالیاتی نیندیشــد، پولی شدن 
کسری بودجه ســال ۱۳۹۹ می تواند منجر به افزایش 
مجدد نرخ تورم در ســال ۱۳۹۹ شود. محدودیت ها بر 
صادرات نفت باعث شد اقتصاد ایران بالاجبار به سمت 
متنوع سازی و گســترش فعالیت های غیرنفتی سوق 
پیدا کند. این را باید یک نوع حالــت عکس »بیماری 
هلندی« دانست. بیماری هلندی که با تقویت پول ملی 
در برابر سایر ارزها اتفاق می افتد باعث تخریب و تضعیف 
بخش های صنعت و کشاورزی می شود، اما اینک به واسطه 
تقویت ســایر ارزها در برابر ریال بخش های یادشــده 
رشــد پیدا کردند. با این حال باید توجه داشت که اگر 
امنیت سرمایه گذاری بهبود محسوسی پیدا نکند و نرخ 
رشد سرمایه گذاری به ارقام بالایی نرسد و زمینه برای 
دسترسی به فناوری ها فراهم نشود چنین رونقی موقتی 
خواهد بود. بنابراین تشخیص سیاست مناسب اقتصادی 
 با توجه به وضعیت اقتصاد ایران، از اهمیت بسیار بالایی 

برخوردار است.

مرکز پژوهش های مجلس:

تورم سال بعد ۲۰تا ۲۵درصد خواهد بود
خروج رشداقتصادی از دامنه منفی

شاخص بورس، اول سبز  و بعد 
قرمز  شد

بازار سرمایه در نخستین روز هفته جاری کار خود 
را چراغ قرمز به پایان برد و در حالیکه شاخص کل 
در نخستین ساعات معامله صعودی بود و مرز ۵۲۰ 
هزار واحد را هم رد کرده بود، در نهایت بیش از ۱۷ 
هزار واحد سقوط کرد. به گزارش ایسنا، شاخص 
کل بورس  )شنبه( با ۱۷ هزار و ۵۲۳ واحد سقوط 
به رقم ۵۰۲ هزار و ۶۸۸ واحد رسید. شاخص کل با 
معیار هم وزن نیز ۳۲۴۷ واحد ریزش داشت و رقم 

۱۷۵ هزار و ۷۲۵ واحد را ثبت کرد.
امروز معامله گران ۶۷۱ هزار معامله انجام دادند که 
۴۲ هزار و ۱۰ میلیارد ریال ارزش داشت. در این بازار 
۳۱ نماد مثبت و ۳۱۵ نماد منفی بودند که از میان 
آنها ملی صنایع مس ایران، صنایع پتروشیمی خلیج 
فارس، فولاد مبارکه اصفهان، گروه مپنا، بانک ملت، 
پتروشیمی پارس و مخابرات ایران نسبت به سایر 
نمادها بیشترین تاثیر منفی را روی بازار گذاشتند. 
بانک های تجارت، ملت و اقتصاد نوین، ماشین سازی 
اراک، سایپا، فولاد مبارکه اصفهان و پالایش نفت 

اصفهان نمادهای پربیننده بورس بودند.

فرابورس هم نزولی شد
شاخص کل فرابورس نیز ۱۸۳ واحد ریزش و رقم 
۶۵۸۳ واحد را ثبت کرد. در فرابــورس ۲۴۷ هزار 
معامله به ارزش ۱۶ هزار و ۳۱۸ میلیارد ریال انجام 
شد. از میان ۷۴ نماد مثبت و ۱۴۳ نماد منفی بازار 
فرابورس ایران؛ سنگ آهن گهر زمین، پتروشیمی 
زاگرس، سهامی ذوب آهن اصفهان، هلدینگ صنایع 
معدنی خاورمیانه و فولاد هرمزگان جنوب نسبت به 
سایر نمادها بیشترین تاثیر منفی و در مقابل فقط 
پتروشیمی تندگویان نسبت به سایر نمادها بیشترین 
تاثیر مثبت را روی فرابورس گذاشــتند. لیســت 
نمادهای پربیننده نیز از سهامی ذوب آهن اصفهان، 
گروه صنایع کاغذ پارس، گروه سرمایه گذاری میراث 
فرهنگی، بانک دی، س. توســعه و عمران استان 
کرمان، کشــت و صنعت شــهداب ناب خراسان و 

کشاورزی و دامپروری بینالود تشکیل شده است.

برقراری سکوت و آرامش در بازار ارز
بازار ارز روزهایی آرام، همراه با نوسان های اندک 
را سپری می کند؛ هر دلار در صرافی های بانکی، 
)شنبه( با افت ۵۰ تومانی نســبت به آخرین روز 
معاملاتی به نرخ ۱۴ هزار و ۸۰۰ تومان فروخته شد.
نرخ خرید هر دلار در ســاعت ۱۳ روز شــنبه در 
تابلوی صرافی های بانکی ۱۴ هزار و ۷۰۰ تومان 
و فروش ۱۴ هزار و ۸۰۰ تومان بود.قیمت خرید 
هر یورو نیز ۱۶ هزار و ۶۰۰ تومان و نرخ فروش آن 
۱۶ هزار و ۷۰۰ تومان شد.میانگین بهای هر یورو 
در روز معاملاتی گذشته  در سامانه سنا ۱۶ هزار و 

۷۵۱ تومان و هر دلار ۱۴ هزار و ۸۶۶ تومان بود.
 همچنین در سامانه نیما در روز معاملاتی گذشته 
هر حواله یورو ۱۴ هزار و ۹۴۶ تومان فروخته شد، 
حواله دلار نیز ۱۳ هزار و ۷۹۸ تومان به فروش رسید. 
نرخ دلار در هفته های اخیر با جوسازی سفته بازان، 
 FATF به دلیل قرار گرفتن نام ایران در لیست سیاه

و شیوع کرونا رو به افزایش گذاشته است.
به نظر کارشناسان، نوسان های اخیر قیمت دلار 
در هفته گذشته، تحت تاثیر عوامل روانی مرتبط با 
تصمیم FATF و شیوع ویروس کرونا بوده است و 

ریشه در عوامل واقعی اقتصادی ندارد.
رییس کل بانک مرکزی چندی پیش در صفحه 
اینستاگرام خود نوشت: بازار ارز با حضور و مدیریت 
بانک مرکزی، همچنــان ریســک بالایی برای 
ســرمایه گذاری دارد. به گزارش ایرنا، بازار ارز در 
بهمن  و اوایل اسفندماه دچار موج جدید تلاطم ها 
شد، اما با جدی شــدن تهدید کرونا، روند صعود 
قیمت ها در بازار ارز متوقف شده و ضمن برقراری 
آرامش در بازار، قیمت دلار نیز به تدریج به سوی 

کانال ۱۴ هزار تومانی عقب نشینی کرد.
»کامران سلطانی زاده« رییس شورای عالی کانون 
صرافان در گفت و گو با خبرنــگار اقتصادی ایرنا 
درباره تاثیر شــیوع کرونا بر تحولات بازار ارز می 
گوید: کرونا تقاضا در بازار ارز را کاهش داد و باعث 
آرامش این بازار شــد. وی گفت: بخشی از مردم 
با هدف ســرمایه گذاری اقدام به خرید انواع ارز از 
صرافی ها می کردند که در هفته های اخیر به علت 
شیوع کرونا و نگرانی از این بیماری، میزان مراجعه 

مردم به بازار کاهش زیادی یافته است.
به گفته وی، مردم ترجیح می دهند که فعلاً از خانه 
خارج نشوند که این موضوع، افت حضور در بازار ارز 

و به تبع آن کاهش خرید را به دنبال داشته است.
ســلطانی زاده یادآور شد: در ســال های گذشته 
معمولاً با نزدیک شدن به نوروز، حجم تقاضا برای 
ارزهای مسافری رشد زیادی می کرد اما امسال به 
دلیل شروع کرونا در ایران و سایر کشورها، شاهد 

تقاضای چندانی برای ارز مسافرتی نیستیم.

اخبار

رئیس جمهور با بیان اینکه جریاناتی امروز به دنبال برهم زدن آرامش روانی 
جامعه هستند، خاطر نشان کرد: ما موظف هستیم تلاش های خالصانه و 
فداکارانه کادر درمانی کشور را که تاکنون جان بسیاری را نجات داده اند و 
مانع از شیوع بیشتر بیماری شده است نیز در کنار انتقادات و بیان کاستی ها 
نشان دهیم. جلسه رئیس جمهور با اعضای دفتر، مشاورین و معاونین دفتر 
رئیس جمهور برای پیگیری، هماهنگی و پشتیبانی اقدامات ملی در مقابله 
با کرونا و اقدامات و پیگیری های اجتماعی و رسانه ای روز شنبه در حضور 

حسن روحانی رئیس جمهور برگزار شد.
در این جلسه که با حضور رئیس دفتر رئیس جمهور، مشاوران و معاونان دفتر 
رئیس جمهور برگزار شد، موضوعات مختلف بویژه در خصوص موضوعات 

تبلیغاتی و رسانه ای مقابله کرونا مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
روحانی در این جلسه با تأکید بر ضرورت اطلاع رســانی دقیق، صریح و 
شفاف در زمینه مقابله با کرونا گفت: نیاز اصلی امروز جامعه ایجاد آرامش با 
محوریت آگاه سازی دقیق و افزایش مشارکت عمومی در همراهی با توصیه ها 
و اقدامات صورت گرفته برای مقابله با کروناست. رئیس جمهور با بیان اینکه 
جریاناتی امروز به دنبال برهم زدن آرامش روانی جامعه هستند، خاطر نشان 
کرد: ما موظف هستیم تلاش های خالصانه و فداکارانه کادر درمانی کشور را 

که تاکنون جان بسیاری را نجات داده اند و مانع از شیوع بیشتر بیماری شده 
است نیز در کنار انتقادات و بیان کاستی ها نشان دهیم. روحانی با اشاره به 
ایجاد ابهامات و شبهات و تولید شایعات بی اساس برای ایجاد فضای دوقطبی 
و اختلاف در میان مردم تأکید کرد: منصفانه این است که همه اصحاب رسانه 
و شخصیت های سیاسی و مسئولین ذیربط در این حوزه ضمن اطلاع رسانی 
دقیق و انتشار به هنگام اخبار به صورت دقیق و شفاف به جامعه، با شبهات 
و شایعات ایجاد شده مقابله کنند و این حقایق را نیز تبیین کنند که اقدامات 
زیربنایی دولت در حوزه سلامت در سال های گذشته امروز راهگشا بوده و 

کمک حال کادر درمانی در مبارزه با این بیماری شده است.
رئیس جمهور همچنین با قدردانی از اصحاب رسانه و خبرنگاران بخاطر 
تلاش ها و اقدامات انجام شده در رسانه های مختلف اعم از دیداری، شنیداری 
و مکتوب تأکید کرد: رسانه ها در این رابطه نقش مهمی بر عهده دارند و باید 
تلاش کنند که فضا به سمت دو قطبی و جناح بندی های سیاسی کشیده 
نشود. درست اســت که مرجعیت اصلی اطلاع رسانی با صدا و سیماست 
چون مخاطب چند ده میلیونی دارد، اما این نافی تلاش ها و زحمات سایر 

رسانه ها نیست.
روحانی با بیان اینکه هیچ کشــوری در دنیا با شــرایط تحریمی و فشار 

حداکثری که روی آن وجود دارد توان مقابله با این شــیوع گسترده را که 
الان همه جهان را در برگرفته نداشــت، گفت: آیا اطلاع رسانی منصفانه 
و حرفه ای در شــرایط بحران این اســت که افراد از هر فرصتی حتی به 
قیمت موج سواری روی جان انسان ها برای تخریب دولت استفاده کنند؟ 
اطلاع رسانی منصفانه و حرفه ای در این شــرایط به خدمت گرفتن همه 
تکنیک ها و ظرفیت های رسانه ای برای بالا بردن مشارکت مردم با دولت در 
مقابله با این بیماری، تقویت و بالا بردن روحیه خادمان ملت در این شرایط 
 خصوصاً کادر درمانی و بهداشتی کشور و تبیین شرایط کشور در موقعیت 

فعلی است.
رئیس جمهور افزود: چه اشکالی دارد رســانه ها برای مردم تبیین کنند 
که توانمندی ها و اقدامات این دولت در مقابله با کرونا با وجود فشارهای 
حداکثری آمریکا و تأثیرات ضدانسانی تحریم ها تا همین حالا هم نسبت 
به دیگر کشورها افتخارآفرین بوده اســت. اینها مردم را نسبت به دولت و 
نظام شان دلگرم و امیدوار می کند. روحانی با اشاره به اینکه همه کشورهای 
دنیا هم اکنون در حال دست و پنجه نرم کردن با این بیماری هستند، اما 
شرایط ما با همه شرایط آنها متفاوت است، گفت: با این همه تفاوت حقیقت 

این است که اقدامات انجام شده قابل قبول بوده است.

روحانی: 

هیچ کشوری با شرایط تحریمی  توان مقابله با شیوع کرونا  را  نداشت
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معاون بانک مرکزی با بیان اینکه در وامهــای افراد حقیقی، 
فقط وام های قرض الحســنه ازدواج مشمول تعویق۳ماهه در 
بازپرداخت اســت، گفت: وام های مسکن، خودرو و خرید کالا 

مشمول این مصوبه نیست.
پیمان قربانی به تشــریح مصوبه اخیر شــورای پول و اعتبار 
در خصــوص تعویق ۳ ماهه بازپرداخت تســهیلات دریافتی 
صاحبان کسب و کارهای کوچک و نیز اقساط قرض الحسنه 
تمامی اشــخاص در راســتای کاهش آثار اقتصادی ناشی از 
شیوع ویروس کرونا در کشور پرداخت و گفت: با توجه به شیوع 
ویروس کرونا در کشور و اثرات آن بر روی کسب و کارها، نیاز 
بود تا تمهیداتی در راستای کاهش آثار و عواقب اقتصادی این 
پدیده به کار گرفته شود و به همین منظور شورای پول و اعتبار 
در جلسه مورخ ۱۳ اسفندماه ۹۸، بنا به پیشنهاد بانک مرکزی، 
شــرایطی برای بازپرداخت اقساط تسهیلات دریافتی فعالان 
اقتصادی به ویژه صاحبان کسب و کارهای کوچک و نیز اقساط 
قرض الحسنه کلیه اشــخاص که طی ماه های اسفند ۱۳۹۸، 
فروردین ۱۳۹۹ و اردیبهشت ۱۳۹۹ سررسید می شود مطرح 

و مورد تأیید قرار داد.
وی با بیان اینکه این مصوبه در تاریخ ۱۵ اسفند به بانک های 
عامل ابلاغ شد، افزود: بر این اساس بانک ها و مؤسسات اعتباری 
غیربانکی موظف هســتند در صورت درخواســت مشتریان 
مشمول، نسبت به استمهال سه ماهه اقساط پرداختی اقدام 
کنند که در واقــع بهره مندی از مزایــای این مصوبه نیازمند 
درخواست مشتری از بانک است که ساز و کار آن توسط بانک ها 
اعلام می شود که پیشنهاد بانک مرکزی این است که در بانک ها 
این ســاز و کار حتی الامکان مبتنی بر روش های الکترونیکی 
و غیرحضوری باشد. معاون اقتصادی بانک مرکزی با تشریح 
نحوه بازپرداخت اقساط مذکور گفت: درواقع چنانچه فردی 
مشمول استفاده از این مزایا و متقاضی تعویق سه ماهه مذکور 
باشد، اقساط این سه ماه را پرداخت نمی کند و به جای آن، این 
اقساط را در انتهای دوره بازپرداخت اقساط پرداخت کند؛ به 
عنوان مثال اگر پایان دوره بازپرداخت تسهیلات یک شخص به 
طور عادی تا پایان شهریور ماه سال ۱۴۰۰ بوده است با استفاده 
از مزایای این مصوبه، سه قسط مربوطه بایستی در مهر، آبان و 
آذر ماه ۱۴۰۰ پرداخت شود. وی افزود: مطابق رویه معمول، 
سود تسهیلات توسط بانک دریافت می شود؛ اما بانک ها مجاز 
به دریافت هیچگونه جریمه و کارمزدی مربوط به ســه ماه به 
تعویق افتاده نیستند.معاون اقتصادی بانک مرکزی ادامه داد: 
فقط وام های قرض الحســنه افراد مانند تســهیلات ازدواج و 

نیز تسهیلات دریافتی توســط صاحبان کسب و کارهایی که 
به دلیل شرایط ناشی از شــیوع ویروس کرونا با آسیب مواجه 
شده اند و مصادیق آن به تصویب کمیته منتخب دولت رسیده 
است، به شرطی که بدهی آنها تا تاریخ ۰۱/ ۱۰/ ۱۳۹۸  در طبقه 
جاری قرار داشته باشد، می توانند اقساط سه ماه اسفند ۱۳۹۸ 
و فروردین و اردیبهشت ۱۳۹۹ را پس از پایان دوره بازپرداخت 
اقساط پرداخت نمایند؛ لذا طبق مصوبه شورای پول و اعتبار، 
ســایر وام هایی نظیر وام مســکن، وام خودرو، وام خرید کالا 
مشمول این مصوبه نبوده و روال طبیعی خود در بازپرداخت 

اقساط را خواهند داشت.
وی ادامه داد: کسانی که می خواهند از این مزایا استفاده کنند 
بایستی بدهی شأن به بانک ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی 
تا تاریخ اول دی ماه ســال ۱۳۹۸ در طبقه جاری قرار داشته 
باشد. لذا کسانی که جزو مشتریان خوش حساب بانکی نبوده 
و در گذشته نیز اقساط خود را پرداخت نکرده و تسهیلات آنها 

غیرجاری گردیده، نمی توانند از این مزایا استفاده کنند.
قربانی افزود: کارگروه بررسی و مقابله با پیامدهای ناشی از شیوع 
ویروس کرونا )منتخب دولت( در مصوبه مورخ ۱۹ اسفند ماه خود 
عناوین بخش ها و رسته های کسب و کارهایی که به طور مستقیم 
از بیماری کرونا دچار بیشترین آسیب شده و شامل امکان بهره 
مندی از تعویق پرداخت تسهیلات در اسفند ۹۸ و دو ماهه اول 
سال ۹۹ شده اند را به بانک مرکزی اعلام و بانک مرکزی نیز این 
عناوین را به بانک ها ابــلاغ کرد.معاون اقتصادی بانک مرکزی 
گفت: بر این اساس ده عنوان و رســته مشاغلی که می توانند 
از این مزایا استفاده کنند شــامل مراکز تولید و توزیع غذاهای 
آماده اعم از رســتوران ها، بوفه ها، طباخی، تالارهای پذیرایی، 
قهوه خانه ها، اغذیه فروشی ها )و موارد مشابه به تشخیص وزارت 
صنعت، معدن و تجارت(، مراکز مربوط به گردشــگری شامل 
هتل ها، هتل آپارتمان ها، مجتمع های جهانگردی و گردشگری، 
مهمان پذیرها، مهمانسراها، مســافرخانه ها، زائرسراها، مراکز 
بوم گردی، مراکز اقامتی و پذیرایی و تفریحی و خدماتی بین راهی 
)و موارد مشابه به تشخیص وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی(، حمل و نقل عمومی مســافر درون شهری 
و برون شــهری اعم از هوایی، جاده ای، ریلــی و دریایی، دفاتر 
خدمات مسافرتی و گردشگری، تولید و توزیع پوشاک، تولید 
و توزیع کیف و کفش، مراکز توزیع آجیل، خشــکبار، قنادی، 
بستنی و آبمیوه، مراکز و مجتمع های ورزشی و تفریحی، مراکز 
و مجتمع های فرهنگی و آموزشی و مراکز تولید، توزیع و فروش 

صنایع دستی هستند.

به گزارش رویترز، در جریان معاملات آخر هفته، بسیاری از 
ارزهای مختلف در برابر دلار در موقعیت نزولی قرار گرفتند 
و دلار به جلو رانده شــد. بخش بزرگــی از اروپا در نتیجه 
گسترش شیوع کرونا به حال تعطیلی درآمده که وضعیت 
در ایتالیا، هشتمین اقتصاد بزرگ جهان و اسپانیا، پنجمین 
اقتصاد بزرگ اروپا از همه وخیم تر اســت. در شرایطی که  
شمار قربانیان ویروس کرونا در آمریکا به ۳۶ نفر افزایش 
یافته است، برخی از کارشناسان معتقدند باید شاهد کاهش 
بیشتر نرخ بهره در این کشور باشیم. پیش تر فدرال رزرو نرخ 
بهره را در اقدامی کم سابقه با ۰.۵ درصد کاهش به محدوده 

یک تا ۱.۲۵ درصدی کاهش داده بود.  
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا با صدور فرمانی اعلام 
کرد تمام پروازهای مسافری از اروپا به مدت ۳۰ روز حق 
ورود به آمریکا را ندارند. البته انگلیس فعلا از این تصمیم 
مستثنی شده است. پیش تر نیز مقامات آمریکایی، اروپا 
را کانون جدید شیوع کرونا در جهان معرفی کرده بودند. 
با توجه به این تصمیم انتظار می رود ضربه ســنگینی به 

ایرلاین ها و صنعت گردشگری جهان وارد شود.  
ترامپ همچنین در یک کنفرانس مطبوعاتی با اعلام حالت 
فوق العاده در آمریکا به سرمایه گذاران اطمینان خاطر داد 
که دولت اقدامات لازم را برای محافظت از بازارهای مالی و 

اقتصاد این کشور انجام خواهد داد. 
تاکنون بیش از ۱۴۱ هزار و ۴۷۷ مورد ابتلا به کرونا گزارش 
شده است که در این بین ۵۳۹۹ نفر جان خود را از دست 
داده اند. در بین کشورهای مختلف، بالاترین تلفات مربوط 
به چین با ۳۱۸۹ نفر، ایتالیا با ۱۲۶۶ نفر، ایران با ۵۱۴ نفر و 

اسپانیا با ۱۲۰ نفر بوده است.
کینکی کروزبی، استراتژیســت بازار ارز در پرودنشــال 
فایننشیال گفت: بازارها کاملا روی تحولات ویروس کرونا 
متمرکز شده اند و منحنی رشــد مبتلایان آن ها را نیز به 

مانند دولتمردان نگران کرده است. 
رقابت های انتخاباتی درون حزبی آمریکا اکنون به ایستگاه 
ششم رسید و  انتخابات درون حزبی دموکرات ها در شش 
ایالت این کشــور، به طور همزمان در ایالت های آیداهو، 
میشیگان، می سی سی پی، واشنگتن، میسوری و داکوتای 

شمالی برگزار شد.
جو بایدن، معاون اول دوره ریاست جمهوری اوباما در چهار 
ایالت و برنی سندرز در دو ایالت پیروز شدند. اکنون جو بایدن 
در صدر سه نامزد باقی مانده دموکرات از حیث آرای متعهد 

قرار دارد. جزایر ماریانای شــمالی مقصد بعدی انتخابات 
درون حزبی خواهد بود.  انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
در ماه نوامبر امسال برگزار خواهد شد. نامزدی دونالد ترامپ 
از حزب جمهوری خواه قطعی شده است. شاخص دلار که 
نرخ برابری آن در مقابل سبدی از ارزهای جهانی را اندازه 
می گیرد، در معاملات امروز با صعود ۱.۰۸ درصدی نسبت 
به روز قبل و در سطح ۹۸.۵۱۵ واحد بسته شد. نرخ برابری 
هر فرانک سوئیس معادل ۱.۰۵۱۳ دلار اعلام شد.   از طرف 
دیگر  مقامات انگلیس و اتحادیه اروپا پس از یک وقفه یک 
ماهه،  مذاکرات خود را برای امضای پیمان تجاری جدید آغاز 
کردند. اظهارات اخیر مذاکره کننده ارشد اتحادیه اروپا نشان 
داد که طرفین چه قدر تا رسیدن به یک توافق فراگیر فاصله 
دارند. میشل بارنیه گفت: اگر بخواهم با شما صادق باشم هنوز 

اختلافات زیادی وجود دارد که کاملا هم جدی هستند.  
یک سخنگوی دولت انگلیس در گفت وگو با رویترز با تایید 
وجود اختلافات تهدید کرده اســت که اگر اتحادیه اروپا با 
انگلیس به توافقی نظیر آن چه با کانادا دارد دست پیدا نکند، 
این کشور در روابط آینده تجاری تابع مقررات سازمان تجارت 
جهانی خواهد بود و اولویت خود را از اتحادیه اروپا به استرالیا و 
آمریکا تغییر خواهد داد. با این حال آملی مونتشلین، دستیار 
رئیس جمهور فرانسه در امور اروپایی آب پاکی را روی دست 
انگلیسی ها ریخته و گفته است: شما )انگلیسی ها( کانادا 
نیستید، استرالیا هم نیستید. شما یک کشور اروپایی هستید.   
انگلیس قصد دارد تا برای کاستن از تبعات منفی برگزیت و 
کرونا، مخارج دولتی را به شدت افزایش داده و به بالاترین 

سطح در طول ۶۵ سال اخیر برساند.  
سام لووه، کارشناس ارشــد تحقیقات در مرکز اصلاحات 
اروپایی گفت: رســیدن به یک توافق کلی بین انگلیس و 
اتحادیه اروپا تا پایان ســال ۲۰۲۰ هنوز هم ممکن است 
اما چنین مســاله ای نیازمند آن است که دو طرف اندکی 
از مواضع سرســختانه خود کوتاه بیایند و این به نفع همه 
خواهد بود.اکنون بســیاری از کشورهای آسیایی در حال 
بررسی گزینه های موجود برای تقویت رشد اقتصادی خود 
هستند. بر طبق برخی گزارشات، به دنبال رشد منفی هفت 
درصدی اقتصاد ژاپن در سه ماهه پایانی سال قبل، اکنون 
دولت و بانک مرکزی این کشور در حال رایزنی با یکدیگر 
برای اتخاذ سیاست های محرک بیشتر هستند. نخست 
وزیر استرالیا نیز از آماده شدن یک بسته جدید برای تقویت 

رشد اقتصادی خبر داده است.  

معاون اقتصادی بانک مرکزی اعلام کرد،

وام مسکن وخودرو مشمول نیست
ارزهای مختلف در برابر دلار در موقعیت نزولی قرار گرفتند

ادامه صعود دلار در بازارهای جهانی

گروه اقتصاد ایران وجهان
News kasbokar@gmail.com

کاهش ۱۸۰هزار تومانی نرخ سکه پس از سقوط اونس
هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید در بازار آزاد تهران )شنبه( تحت تاثیر افت بهای اونس با کاهش حدود ۱۸۰ هزار تومانی نسبت به روز معاملاتی گذشته به نرخ پنج میلیون و ۸۵۰ هزار تومان 

رسید. مهم ترین علت افت قیمت طلا و سکه در معاملات امروز، افت بهای اونس در بازارهای جهانی است. نرخ اونس طلا که در هفته گذشته با ثبت رکوردهای جدید حتی به مرز یک هزار و ۷۰۰ دلار 
نیز نزدیک شده بود، در دو روز اخیر روندی نزولی یافته و بیش از ۱۰۰ دلار کاهش یافته است.. هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز پنج میلیون و ۶۵۰ هزار تومان به فروش رسید.
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با شــیوع بیمــاری کرونا 
و رکود مضاعف بســیاری 
از کســب و کارها قرار بر 
این شد تا اقســاط بانکی 
مشاغل خســارت دیده از 
بحران کرونــا به تعویق بیفتــد و رئیس کل بانک 
مرکزی نیــز اعلام کرد که صاحبان مشــاغلی که 
از ایــن بحران خســارت دیده اند بــرای ثبت نام 
اقدام کنند تا فشــار دریافت اقساط بانکی از روی 
آنها برداشــته شــده و به تعویق بیفتد. اما به رغم 
اعلام مســئولان و تصویب این قانون هنوز شاهد 
اعمال فشار از سوی برخی شــعب بانکی بر مردم 
و مشاغل و کســب و کارهای بحران زده هستیم 
که برای دریافت اقســاط به مشاغل فشار وارد می 
 کنند و با ارســال پیامک و فراخوان تقاضای واریز 

اقساط را دارند. 
بــا شــیوع کرونــا در ایــران، کســب و کار ها با 
چالش های جدی مواجه شــده انــد و رئیس کل 
بانک مرکزی پیشنهاد داده اســت که بانک ها در 
خصوص تمدید زمان و نحوه وصول اقســاط وام 

ها، همراهی لازم را با مشــتریان داشــته باشند. 
در همین راســتا، قرار است دســتورالعمل لازم 
در خصوص نحوه مســاعدت با صاحبان کســب 
و کار ها در جلســه فردای شــورای پــول اعتبار 
مطرح و درباره تصمیم گیری شــود. این در حالی 

اســت که نظام بانکی با تحت فشــار قــرار دادن 
 صاحبان مشاغل ســعی در دریافت اقساط بانکی 

دارد. 
اما در این رابطه یک مقام مســئول در نظام بانکی 
از آمادگی بانکها برای همکاری با مشــتریان نظام 

بانکی در ارایه مهلــت قانونی بــرای بازپرداخت 
تسهیلات خبر داد و گفت: بخشنامه شورای پول و 
اعتبار به نظام بانکی ابلاغ شد.  محمدرضا حسین 
زاده گفت: شــبکه بانکی این آمادگــی را دارد تا 
مشــتریانی که به دلیل شــیوع ویروس کرونا، در 
کسب و کارهای خود دچار مشکل شده اند، نسبت 
به تعویق در بازپرداخت اقســاط معوق خود اقدام 

نمایند.
این مقام مســئول در نظــام بانکی افــزود: نظام 
بانکی بر اســاس مصوبات شــورای پول و اعتبار 
عمل خواهد کرد. وی تصریح کرد: این اقدام نظام 
بانکی در تعویق در دریافت اقســاط تســهیلات 
دریافتی مشــتریان منطبق بر ابلاغ بانک مرکزی 
و به منظور جبــران ضرر و زیان برخی کســب و 
کارهایی صورت می گیرد که به دلیل شیوع ویروس 
کرونا، دچار مشکل شــده اند. به گفته حسین زاد، 
مصادیق کســب و کارهایی که از شــیوع ویروس 
کرونا آسیب دیده اند، فردا از طریق کمیته منتخب 
دولت، اعــلام خواهد شــد. وی اظهار داشــت: 
همچنین اقساط اســفندماه ۹۸ و نیز فروردین و 
اردیبهشــت ۹۹ برای وام های قرض الحسنه کلیه 
 اشخاص نیز به پایان دوره بازپرداخت آنها منتقل 

خواهد شد.

بانک ها با ارسال پیامک و تماس تلفنی تقاضای واریز اقساط را  از كسب و كارها دارند

سر پیچی بانک ها  از  تعویق اقساط
شایلی قرائی
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طرح"نمایشــگاه بهاره مجازی" به منظور کمک به 
کسب و کارهای مختلف و برای تأمین کالاهای مورد 
نیازمردم، از امروز اجرایی شد.هر سال با نزدیک شدن به 
ایام پایانی سال ، بازار خرید و فروش در صنوف مختلف 
داغ می شد اما امسال شیوع کرونا و پرهیز مردم از رفت 
و آمدهای غیرضرور سبب کسادی بازارها شده و کسبه 

را با مشکلات مختلفی روبه رو کرده است.
در این شرایط تمهیداتی به خصوصی برای نمایشگاه 
های بهاره که هر سال اسفند ماه در سراسر کشور به 
منظور تأمین مایحتاح مردم با قیمت مناسب برگزار می 
شد، اندیشیده شده و مسئولان برای کمک به کسبه و 
بازاریان طرح "جشنواره نمایشگاه بهاره مجازی" را 
اجرایی می کنند.این طرح که از صبح امروز کار خود 
را شروع کرده است، امکان خرید کلیه کالاهای مورد 
نیاز مردم در ایام پایانی سال را به صورت اینترنتی فراهم 
کرده و حتی کسبه های خرد نیز می توانند برای فروش 

کالای خود از این طریق اقدام کنند.
 بنابراین،مــردم مــی توانند بــا مراجعه بــه آدرس 
 ttp://bahar99.ir پــس از مقایســه قیمــت در 
فروشگاه های مختلفی که در این طرح شرکت کرده 

اند، کالای خود را به بهترین قیمت خریداری کنند تا 
نیاز حضوری مردم برای خرید در این ایام و با شرایط 
فعلی، به حداقل برســد.رهبری رئیس مرکز توسعه 
تجارت الکترونیک وزارت صنعت، معدن و تجارت در 
این خصوص تصریح کرد: جشنواره بهاره مجازی با شعار 
»همدلی مردم و اصناف« و با کمک بخش خصوصی 
راه اندازی شده است که بستری مناسب برای خرید و 
فروش مجازی از سوی مصرف کنندگان و فروشندگان 

محسوب می شود.
او افزود: در خصوص رسیدگی به شکایات مردمی در 
مورد تاخیر در تحویل کالا و یا معیوب بودن اجناس 
فروشگاه های اینترنتی، ساز و کار های قانونی و قضایی 
مناسبی تدوین و ترسیم شده است.رئیس مرکز توسعه 
تجارت الکترونیک وزارت صمت با اشاره به درخواست 
کاهش ۵۰ درصدی مالیات بر ارزش افزوده اقلام موجود 
در فروشگاه های اینترنتی بیان کرد: برای تبدیل کردن 
تهدید کرونا به فرصت رشد اقتصادی، این درخواست 
طی نامه ای به معاون اول رئیس جمهور ارسال شد و 
در صورت موافقت، این تخفیف برای یک الی سه ماه 

عملیاتی خواهد بود.

یک کارشناس صنعت خودرو معتقد است که باتوجه 
به حجم دخالتهای دولت در امور خودروسازان، حتی 
اگر وعده مجدد داده شــده برای پرداخت تسهیلات 
۵۰۰۰ میلیاردی محقق شود، پرداخت با تاخیر آن 
نیز گره مشکلات این صنعت و به تبع مشکلات قطعه 
سازان را حل نخواهد کرد.حسن کریمی سنجری با 
بیان اینکه هیچگاه نگاه اقتصادی دولتها در ایران به 
شرکتهای خودروساز دولتی از جنس سودآوری نبوده 
است، اظهار کرد: اصولا سودآوری این شرکتها برای 
هیچ دولتی اهمیت نداشته است؛ بلکه صرفا فعال بودن 

آنها اهمیت داشته است.
وی افزود: البته که گردش مالی آنها برای همه ارکان 
دولت و حداقل برای بخشی از بدنه دولتها از اولویت 
بالایی برخوردار بوده است و به همین دلیل هیچگاه 
از ســوی هیچ دولتی برای سودآورسازی واقعی این 
شرکتها برنامه عملی و قابل دستیابی ارائه نشده است. 
حتی در مقاطعی همچون این روزها که خودروسازان  
دچار زیان انباشته قابل توجهی هستند، بازهم نمی 
بینیم که زنــگ خطری برای جلوگیــری از نابودی 
زیرساختهای صنعت خودروسازی کشور به صدا در 
آمده باشد.این کارشناس صنعت خودرو تاکید کرد: 
اگر نگاه به کلیت صنعت و به ویژه صنایعی که دارای 
مزیت اقتصادی بالاتری هستند، از جنس سودآوری 
بود، در شرایط حساس کنونی و با وجود تحریم صنعت 
خودروســازی کشــور، یقینا به جهت جلوگیری از 
ورشکستگی شرکتهای خودروسازی شاهد برداشته 
شدن گام های موثری از سوی دولت بودیم؛ در حالیکه 

به نظر می رسد صنعت خودروسازی به حال خود رها 
شده است.

وی گفت: در همین موضوع اخیــر پرداخت وام یا به 
اصلاح "تخصیص تســهیلات" به شرکتهای قطعه 
سازی از طریق خودروســازی ها، ناهماهنگی ها در 
دولت آنچنان بالا بود که با وجود مصوبه هیات دولت 
مبنی بر تخصیص اعتبار چند هزار میلیاردی، بانک 
مرکزی علاوه بر اینکه به راحتی رقم اعتبار را کاهش 
داده، از ارائه اعتبار کاسته شده نیز سر باز می زند.وی 
افزود: اگر چه در چند روز گذشــته، پرداخت اعتبار 
۵۰۰۰ میلیاردی تا پیش از پایان سال، مجددا مطرح 
شد اما چندان به عملی شدن این وعده امیدی نیست. 
حجم دخالتهای دولتی در شرکتهای خودروسازی 
آنقدر وسیع است که پرداخت با تاخیر این اعتبارات 
هم نمی تواند چندان کارساز باشد و بیشتر به "نوش 

داروی پس از مرگ سهراب" می ماند.
این کارشناس صنعت خودرو تصریح کرد: البته باید 
به این نکته نیز توجه شــود که شرکتهای قطعه ساز 
مثل خودروسازیها دولتی نیستند. سودآوری در آنها 
مهمترین هدف حیات آنهاست و اگر رفتار دولت باعث 
شود هدف مهم سودآوری در این شرکتها تحت تاثیر 
قرار گیرد، ممکن است دامنه این تاثیر مخرب بر بقای 
شرکتهای خودروساز به ویژه در ایام تحریم و رکود، 
خدشه ایجاد کند. دولت باید به این نکته توجه کند 
که این بار تنها سودآوری شرکتهای خودروساز نیست 
که در خطر است بلکه حیات آنها نیز در معرض آسیب 

جدی است.

با وجود آنکه کمتر از پنج روز به سال جدید زمان باقی 
اســت، تقاضای چندانی در بازار خشکبار و شکلات 
وجود ندارد.همه ساله با نزدیک شدن به ایام عید یکی 
از بازارهای پر طرفدار، بازار خشکبار و شکلات است که 
امسال شیوع بیماری کرونا تا حدی از رفت و آمد در این 

بازار کاسته است.
با وجود آنکه کمتر از پنج روز به سال جدید زمان باقی 
است، بررسی های میدانی نشان می دهد که تقاضای 
چندانی با شــیوع بیماری کرونا برای خرید آجیل و 
خشکبار وجود ندارد، این در حالی است که مسئولان 
امر نظر متفاوتی در این باره دارند.علی رغم ثبات قیمت 
شکلات، فروش نسبت به مدت مشابه سال قبل ۳۰ تا 
۴۰ درصد کاهش یافته است اما مسئولان اتحادیه آجیل 
و خشکبار معتقدند که با گسترش بیماری کرونا و ازدیاد 
مصرف خوراکی های گرم همچون خشــکبار، بازار تا 

حدی رونق گرفته است.
گزارش های میدانی نشان می دهد که قیمت هر کیلو 
پسته از ۱۵۰ هزار تا ۲۴۰ هزار تومان، بادام هندی ۱۹۰ 
هزار تا ۲۵۰ هزار تومان، مغز بادام درختی ۱۴۰ هزار تا 
۱۹۰ هزار تومان، فندق ۶۵ هــزار تا ۱۲۰ هزارتومان، 
انجیر خشک ۷۰ تا ۱۱۰ هزار تومان، آجیل چهار مغز 
۲۰۰ هزار تا ۲۷۰ هزار تومــان، آجیل مخلوط ۱۱۰ 
هزار تا ۱۸۰ هزار تومان، تخمــه ژاپنی ۴۰ هزار تا ۶۰ 
هزار تومان و تخمه کدو گوشــتی ۵۰ هزار تا ۷۰ هزار 

تومان است.
 یکی از فروشندگان آجیل و خشکبار درباره تاثیر شیوع 
کرونا بر بازار آجیل و خشکبار گفت: با توجه به شیوع 
بیماری کرونا، استقبال برای خرید آجیل و خشکبار در 
این بازار کاهش یافته است که با ادامه این روند بسیاری 
از واحدهای صنفی قادر به ادامه فعالیت نخواهند بود.
جمشید مغازه ای رئیس اتحادیه بیسکویت، شیرینی 
و شــکلات در گفت وگو با  خبرنگار صنعت،تجارت و 
کشاورزی گروه اقتصادی باشــگاه خبرنگاران جوان، 
از ثبات قیمت شیرینی و شــکلات در بازار  شب عید 
خبر داد و گفت: با توجه به آنکه شیرینی و شکلات جز 
کالاهای لوکس سبد خانوار به شمار می رود، از این رو 
در شرایط فعلی اقتصاد افزایش قیمتی در دستور هیچ 

از کارخانه های تولیدی نیست.
وی با اشــاره به اینکه رکود بر بازار شیرینی و شکلات 

حاکم اســت، افزود: کمبود عرضه مواد اولیه همچون 
شکر و روغن موجب شده تا کارخانه های تولیدی در 
تولید با مشکلاتی مواجه شوند به طوریکه همانند سال 
های گذشته رونق نداریم. مغازه ای ادامه داد: علی رغم 
افزایش قیمت مواد اولیه، کارخانه های تولیدی تنها 
۱۰ تا ۲۰ درصد در ابتدای سال قیمت محصولات خود 
را افزایش دادند و به سبب کاهش قدرت خرید خانوار 
برنامه ای برای افزایش مجــدد ندارند.رئیس انجمن 
بیسکویت، شیرینی و شــکلات در پایان درباره تاثیر 
ویروس کرونا بر بازار شب عید تصریح کرد: با توجه به 
گسترش ویروس کرونا و کاهش قدرت خرید خانوار، 
بازار شب عید قابل پیش بینی نیست، اما برآوردها نشان 
می دهد که فروش نسبت به مدت مشابه سال قبل ۳۰ 

تا ۴۰ درصد کاهش یافته است.
مصطفی احمدی رئیس اتحادیه آجیل و خشکبار تهران 
درباره آخرین وضعیت بازار آجیل و خشکبار شب عید 
اظهار کرد: با توجه به توصیه پزشــکان و کارشناسان 
تغذیه مبنی بر مصرف خوراکی هــای گرم به دنبال 
شیوع ویروس کرونا، تقاضا برای خرید آجیل و خشکبار 
افزایش یافته است.وی با اشاره به اینکه قیمت آجیل و 
خشکبار نسبت به شب یلدا نوسانی نداشته است، افرود: 
اگرچه با نوسان نرخ دلار، قیمت اقلام آجیل و خشکبار 
افزایش می یابد، اما اعضا به سبب رکود بازار در ماه های 

اخیر به دنبال گرانی کالا نیستند.
احمدی با اشاره به اینکه نرخ مصوبی برای خرید آجیل 
و خشکبار وجود ندارد، بیان کرد: با وجود تعداد معدود 
فروشندگان عمده و فاکتور مشخص آنها، آجیل فروشان 
عمده موظفند ۳ درصد و خرده فروشی ها ۱۰ درصد 
سود لحاظ کنند.این مقام مســئول با اشاره به اینکه 
کمبودی در تامین آجیل و خشــکبار وجــود ندارد، 
گفت: با توجه به شرایط مســاعد تولید و عرضه جای 
هیچ گونه نگرانی مبنی بر نوسان قیمت در بازار وجود 
ندارد.رئیس اتحادیه آجیل و خشکبار ادامه داد: با وجود 
شیوع ویروس کرونا و کســادی صنوف، میزان فروش 
آجیل و خشکبار قوت گرفته است.به گفته وی، با توجه 
به فراوانی تولید پیش بینی می شود که نوسان خاصی 
در بازار اتفاق نیفتد و مردم هر گونه گران فروشی را می 
توانند به اتحادیه و سامانه ۱۲۴ اطلاع دهند تا در اسرع 

وقت به شکایت آنها رسیدگی شود.

با گسترش شــیوع ویروس 
کرونــا بــه اســتان های 
مختلف ایران بــه ویژه دو 
استان خوزستان و بوشهر، 
پیامدهــای  نخســتین 
این ویروس بــرای صنعت نفت، گاز و پتروشــیمی 
ایران آشکار شــد و تمام فعالیت های توسعه فاز دوم 
پالایشگاه آبادان با سه هزار کارگر تعطیل شد و مدیر 
منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس نیز از ممنوع الورود 
شــدن و تعطیلی یک ماهه نزدیک به بیست هزار تن 
از کارگران و کارکنان پروژهــای مختلف به منطقه 
ویژه پارس، پایتخت گاز ایران، خبر داد.پیشتر بیژن 
زنگنه، وزیر نفت، در نشســتی که به صــورت ویدئو 
کنفرانس برگزار شــد، ضمن بررســی راهکارهای 
پیشگیری از تشدید شــیوع ویروس کرونا در مناطق 
عملیاتی نفت، گاز، پالایش و پتروشــیمی، دســتور 
داده بود که ورود به مناطق عملیاتی باید به شــدت 
محدود شــود و اجرای این محدودیــت را بر عهده 

حراســت وزارت نفت گذاشته بود. ســعید ستاری 
نایینی، مدیرعامل شرکت ملی  مهندسی  و  ساختمان  
نفت  ایران، روز پنج شنبه از تعطیلی فاز دوم پالایشگاه 
آبادان برای جلوگیری از گســترش شــیوع ویروس 
کرونا خبــر داد و گفت: »به منظور حفظ ســلامت 
کارکنان و جلوگیری از گســترش ویــروس کرونا با 
برنامه ریزی های انجام شده، قرار است از هفته آینده 
عملیات اجرایــی فاز دوم پالایشــگاه آبادان تعطیل 
شــود.«او گفت که عملیات اجرایی پــروژه فاز دوم 
پالایشگاه آبادان از هفته آینده تا اواسط فروردین ماه 
تعطیل خواهد شد. مدیرعامل شرکت ملی  مهندسی  
و  ســاختمان  نفت  ایران همچنین گفت که در حال 
حاضر تا چند روز آینده  عملیــات اجرایی پروژه فاز 
دوم پالایشــگاه آبادان با حداقل نیــرو انجام خواهد 
شد. به گفته ســتاری نایینی فاز دوم پالایشگاه هنوز 
به تولید نرسیده است اما جمع بندی کارها، تحویل 
گرفتن کالاهای مورد نیــاز و برخی اقدامات اجرایی 
 دیگر باعث عدم تعطیلی کامل کارگاه در حال حاضر 

شده است.
همزمان مدیرعامل ســازمان منطقه ویژه اقتصادی 
انــرژی پــارس از ممنوعیت ورود کارکنان ســاکن 

در اســتان های پرخطر به پارس جنوبــی خبر داد.
پیروز موسوی گفت که »با توجه به حضور کارکنان 
صنعت نفت از شــهرهای مختلف کشــور در منطقه 
پارس جنوبی، مجموعه ای از اقدام های پیشــگیرانه 
برای جلوگیری از شــیوع این بیماری در این منطقه 
حساس به خوبی و با دقت پزشــکی و بهداشتی بالا 
در حال اجراســت.« او تاکید کرد که به همین دلیل 
»نیروهای پیمانکاران اجرایی در منطقه عســلویه به  
دلیل پیشگیری و کنترل شیوع کرونا تا ۲۲ فروردین 
در منطقــه حضور نخواهنــد داشــت.«مدیرعامل 
ســازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس گفت: 
»همه کارکنــان و پیمانکارانی که در قالب طرح های 
توسعه ای با شرکت های نفتی و پتروشیمیایی طرف 
قرارداد هستند از ۲۰ اســفندماه تا ۲۲ فروردین ماه 
مرخص هستند و در منطقه حضور نخواهند داشت.«

موسوی گفت: »مقرر شــده تا کارکنان استان های 
پرخطر تا اطلاع ثانوی وارد منطقه نشوند، همچنین 
کل مبادی ورودی زمینی بــه منطقه ویژه اقتصادی 
انرژی پارس کنترل می شــود و از ورود خودروهای 
غیرمرتبط به منطقه جلوگیری می شود.« او گفت که 
تعداد این کارگران و کارکنان توسعه ای که به مدت 

یک ماه تعطیل شــده اند ۱۵ تا ۲۰ هزار نفر هستند. 
پیروز موسوی همچنین از انجام عملیات تب سنجی در 
همه واحدهای حراستی برای ورود به پتروشیمی ها و 
پالایشگاه ها خبر داد و گفت: »پرواز یکی از استان های 
دچار ویروس کرونا نیز به عســلویه لغو شده و فعلان 
انجام نمی شود. وی گفت که در سایر موارد نیز »دمای 
بدن همه افرادی که از راه هوایی و سیستم فرودگاهی 
وارد عســلویه می شوند بررسی می شــود و افزون بر 
سامانه های قدیم، یک ســامانه جدید حرارتی وصل 
شده که موارد مشکوک را شناســایی و از ورود آنها 
جلوگیری می کند.« سه روز قبل نیز نشست کمیته 
مدیریت شرایط اضطراری سطح سه که بالاترین سطح 
تصمیم گیری در شرکت ملی نفت ایران است، برگزار 
شد. در نشست این کمیته رامین حاتمی، مدیرعامل 
شرکت نفت مناطق مرکزی ایران، گفت که در حال 
حاضــر »ورود و خروج کارکنان این شــرکت در ۱۰ 
استان ایران و در بخش های درگیر، پایش می شود و 
اقلامی مانند ماسک و مواد ضدعفونی کننده به تعداد 
مورد نیاز تهیه و در بین همکاران توزیع شده است و 
هنوز شیوع کرونا به تولید گاز آسیبی نزده و تولید گاز 

با تمام توان در حال انجام است.«

با تعطیلی فاز دوم پالایشگاه آبادان، ورود 2۰هزار كارگر به منطقه ویژه پارس ممنوع شد

فشار کرونا  به  صنعت   پتروشیمی
ورود كاركنان پیمانکار به عسلویه تا 22 فروردین ممنوع شد

گروه اقتصاد ایران
News kasbokar@gmail.com

دخالت دولت در خودروسازی زیاد است

لزوم همراهی نظام بانکی با کسب و کارها
کامران ندری، کارشناس بانکی

مشــکل و بحرانی که به دنبال شــیوع بیماری کرونا برای مشــاغل ایجاد شــده می تواند با همراهی نظام بانکی و شــورای پول و اعتبار تا انــدازه زیادی کاهش پیــدا کند. مصوبات بانک مرکزی در راســتاب 
حمایت از کســب و کارها اقدام مثبتی اســت کــه همکاری همــه جانبه نظام بانکــی را با ایــن متولی مطلبــد. این مصوبــه از ابتدای اســفندماه لازم الاجرا بوده و شــبکه بانکــی باید بــا دریافت کنندگان 
وام های قرض الحســنه و ســایر وام ها همراهی داشــته باشــند تا بتوانیم از ایــن بحران بــا موفقیت عبور کنیم. کســب و کارهــا در حال حاضر بــه دلیل اثرات ایــن بیماری بــر بازارها در وضعیتی به ســر 
می برند که دغدغه هــای فراوانی دارنــد. پرداخت مالیات، بیمه، اقســاط بانکــی و ... موجب شــده تا نگرانی هایی بســیاری در رابطه با بقای آنها ایجاد شــود. باید به کســب کارهای آســیب دیــده از کرونا 
 مهلت داد تــا بدهی های خــود را پرداخت کننــد. همچنین در ایــن زمینه باید ســعی کنیم تا هر چه زودتر مانع شــیوع بیشــتر این ویروس شــویم کــه در نتیجه این امر، ضــرر و زیان هــای اقتصادی هم

 کمتر شود.
در حال حاضر خطر رشد تعداد چک های برگشتی اقتصاد ایران را تهدید می کند و باید برای پیشــگیری از این اتفاق، به تعویق افتادن اقساط تسهیلات پرداختی هر چه زوتر اجرایی شود و کارشکنی در این رابطه 
با جریمه مواجه باشد. همچنین برای حمایت از افرادی که بر اثر شیوع کرونا بیکار شده اند، باید آن ها تحت پوشــش بیمه قرار داد تا بتوانند بیمه بیکاری دریافت کنند. برخی از کشورها راهکارهایی را در این زمینه 
همچون کاهش نرخ بهره درنظر گرفته اند تا با افزایش تقاضا مردم را به خرید و هزینه کردن تشویق کند. اما با توجه به شرایط اقتصادی موجود در کشــور ما، کاهش نرخ بهره با مشکلاتی همچون تورم و تحریم ها 

مواجه است که نمی تواند عملیاتی شود.

محدودیت در ورود به مناطق عملیاتی
پیروز موسوی،مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس

اقدامات بسیاری برای جلوگیری از ایجاد خسارت بیماری کرونا و البته کاهش قیمت نفت در مناطق 
ویژه نفتی و پتروشیمی کشور انجام شــده و راهکارهایی نیز در همین رابطه در دست برنامه ریزی و 
اجرا است. تمام تجهیزات نفتی و پتروشیمی کشور در آمادگی کامل قرار گرفته اند تا در صورت بروز 
مشکلات ناشی از شیوع ویروس کرونا متناسب با آن اقدامات داشته باشند. صنعت پتروشیمی ایران 
یکی از مهم ترین صنایع کشور است و تامین کننده مواد اولیه بسیاری از صنایع دیگر است. بدیهی است 
در صورت بروز مشکل در این ناحیه باید شاهد بروز مشکلات بسیاری در دیگر بازارها و صنایع کشور 
باشیم. قطب های نفتی و پتروشیمی کشور امروز باید در اولویت رسیدگی و نظارت قرار داشته باشند. 
با توجه به حضور کارکنان صنعت نفت از شهرهای مختلف کشور در منطقه پارس جنوبی، مجموعه ای 
از اقدام های پیشگیرانه برای جلوگیری از شیوع این بیماری در این منطقه حساس به خوبی و با دقت 
پزشکی و بهداشتی فراوان در حال اجراست. تیم های بســیاری برای بررسی وضعیت مناطق نفتی، 
پالایشگاه ها و پتروشیمی ها تشکیل شــده و کارکنان این مناطق پایش می شوند. در این مناطق با 
توجه به دستورالعملی که وزارت بهداشت مصوب کرده رسیدگی ها آغاز شده و برای کارکنان و کارگران 
اقدامات حفاظتی و بهداشتی بسیاری انجام شده اســت. البته ممکن است مواد ضدعفونی و شوینده 
کم باشد، اما کار توزیع انجام شده و تلاش می شود مقدار بیشتری مواد ضدعفونی تهیه و توزیع شود. 
آن دسته از کارگرانی هم که نیاز زیادی به حضور در مناطق نفتی و پتروشیمی ندارند مرخصی دارند 
و برای جلوگیری از تجمع و نگرانی از شیوع بیماری در این مناطق در منطقه حضور ندارند. همچنین 
نیروهای پیمانکاران اجرایی در منطقه عسلویه به  دلیل پیشگیری و کنترل بیماری کرونا تا ۲۲ فروردین 
در منطقه حضور نخواهند داشت. از طرفی دیگر ورود به مناطق عملیاتی هم به شدت محدود شده و 
این کار به عهده حراست صنعت نفت است که با هماهنگی مردم بومی منطقه به  منظور حفظ سلامتی 

آنها در دست انجام است.

نمایشگاه بهاره مجازی، میان بری برای ادامه حرکت کسب و کارها

بازار خشکبار و شکلات شب عید متاثر از ویروس كرونا 

نرخ شکلات و آجیل مشخص شد
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با همکاری کارشناسان فولاد مبارکه و شرکتهای 
ســازندۀ داخلــی برای اولیــن بار سنســورهای 
تشــخیص ســرباره با کمتر از نصــف هزینۀ نوع 
مشــابه وارداتی، بومی سازی شــد. رئیس دفتر 
فنی تعمیرات فولادســازی و ریخته گری مداوم 
ضمن اعلام این خبر گفت: سیســتم تشــخیص 
 )Electromagnetic Slag Detector( ســرباره
در ماشــینهای ریخته گری نقش بسیار مهمی در 
جلوگیری از تخلیۀ ســرباره موجود در پاتیلها به 
تاندیش و سپس ریختهگری دارد.عباس محمدی 
در تشریح چگونگی شکلگیری سرباره و تأثیر آن در 
فرایند تولید مواد مذاب گفت: بهطور طبیعی مواد 
مذاب بهطور معمول همواره حاوی مقداری سرباره 
است که به دلیل چگالی کمتر نسبتبه فولاد مذاب 
در بالای ذوب قرار میگیرد. این مواد در انتهای زمان 
تخلیۀ پاتیل بر روی تاندیش ماشینهای ریختهگری، 
با ایجاد جریان گردابی کف پاتیل، به مجرای خروجی 
راه مییابد و باعث تجمع در تاندیش و افزایش ریسک 
ورود به قالب و ایجاد ناخالصی و حتی بیرون ریختن 
مواد مذاب از تاندیش )break out( خواهد شد.وی 
افزود: عملکرد این سیســتم به گونهای است که با 
تشخیص بهموقع وجود سرباره در مجرای خروجی 
پاتیل هشدار صادر میکند و به طور خودکار جریان 
مذاب قطع می شــود.رئیس دفتر فنی تعمیرات 
فولادسازی و ریخته گری مداوم اظهار داشت: برای 
حصول این امر سنسورهایی در بالای کاست خروجی 
پاتیلها نصب شــده اســت که با اتصال به سیستم 
آشکارســاز ESD100 واقع در اتاق برق، سیگنال 
تحریــک را دریافت میکنــد و باتوجهبه خاصیت 

 Magnetic(  نفوذپذیری مغناطیســی متفــاوت
Permeability( سرباره و فولاد سیگنالی را بهصورت 
فیدبک به سیستم آشکارساز ارسال میکند. در اصل 
سیستم اندازهگیری )AMEPA ESD 100( سربارۀ 
حمل شده در پاتیل ذوب را تشخیص میدهد. این 
سیستم به مقادیر کمی سرباره پاسخ میدهد و این 
امکان را فراهم میآورد که اپراتور قبل از شناسایی 
بصری بتواند واکنش نشــان دهد.به گفتۀ عباس 
محمدی سیستم آشکارساز با فیلتراسیون نویزها 
و تجزیهوتحلیل سیگنال دریافتی از سنسور، میزان 
سربارۀ خروجی پاتیل را تعیین می کند و با رسیدن 
درصد اســلگ به میزان 10 درصد فرمان بســتن 
کاست خروجی پاتیل صادر میشــود.وی در ادامه 
تصریح کرد: این سنسور که بهطور خاصی با شرایط 
موجود در سایت سازگار شده است، خروجی پاتیل 
را محصور میکند و مدولاسیونهای هدایت الکتریکی 
در ذوب خروجی پاتیل را تشخیص میدهد. استفاده 
از این سنسور به این صورت است که به دور محل 
خروج مذاب از پاتیل وصل شده و با اندازهگیری شار 
اطراف لوله، درصد سربارۀ مذاب را تشخیص میدهد 
و همانطور که در شکل ملاحظه میشود سنسور از 
دو حلقۀ سیمپیچیشده تشــکیل شده است. یک 
ســیگنال جریانی معین بهعنوان جریان تحریک 
ارسال، و در خروجی یک ســیگنال ولتاژ دریافت 
میشود و بر اساس مقدار این سیگنال ولتاژی میتوان 
مقدار سرباره در مذاب را تشخیص داد.وی در بخش 
دیگری از سخنان خود اظهار داشت: سرباره دارای 
رسانایی بسیار کمتری نسبت به فولاد مذاب است و 
بنابراین جریان گردابی کمتری در سرباره القا میشود 

تا بر میدان تأثیر بگذارند. این پدیده باعث تغییر در 
ولتاژهای اندازهگیری میشود و بدین معنی است که 
فولاد را میتوان از سرباره تشخیص داد.وی از عمر 
بالای سنسورها و آسیب دیدن آنها در فرایند تخریب 
و بازسازی نســوز پاتیلها بهعنوان دو عامل اصلی 
خرابی و تعویض این تجهیزات حساس نام برد و ادامه 
داد: این سنسورها تا پیش از این از خارج از کشور و 
با قیمتهای زیاد تأمین میشد که در سالهای اخیر 
سازندۀ خارجی بهدلیل تحریم از فروش آنها به ایران 
خودداری میکرد و خطوط تولید با ریســک توقف 
مواجه بود.وی با تأکید بر اینکه نمونۀ بومیسازیشده 
بهخوبی با نوع مشابه وارداتی قابل رقابت است، اظهار 
داشت: با همت و پیگیری دفتر فنی تعمیرات ناحیه، 
کارشناسان تعمیرات واحدهای ریختهگری مداوم و 
آمادهسازی پاتیل با همکاری شرکت آبادیس فاطر، 
تحریمها را به فرصت تبدیل کردند و کار بومیسازی 
این سنســورهای وارداتی با موفقیت انجام شــد؛ 
بهنحویکه نسوزهای بومیسازیشده پس از گذراندن 
فرایند تست سرد و گرم و تأیید بهرهبردار بهخوبی 

در مدار تولید قرار گرفت.
گفتنی است هزینۀ ساخت و تأمین این محصول از 
داخل کمتر از نصف قیمت سنسورهای خارجی است 
و سالانه از خروج میزان زیادی ارز از کشور جلوگیری 
خواهد شــد. وی در بخش پایانی سخنان خود از 
 )ESD100( بومیسازی کل سیستم آشکارســاز
در آیندۀ نزدیک خبــر داد و گفت: با همت و تلاش 
شرکتهای دانشبنیان داخلی و ظرفیت و توانمندی 
مجموعه کارشناســی ناحیۀ بومی سازی در حال 

پیگیری است.

مدیرعامل فولاد ســنگان با اعلام این خبر 
گفت: تلاشــگران فولاد ســنگان در سایۀ 
الطاف الهی و با تلاشــی مضاعف توانستند 
پس از ثبت رکورد بهمنماه، در اســفندماه 
نیز بــه رکــورد جدیــدی دســت یابند و 
 رکورد تولیــد گندله در شــرق کشــور را 

دوباره ارتقا دهند.
علی امرائی خاطرنشــان کرد: برای تولید 5 
میلیون تن گندله بهعنوان ظرفیت اســمی 
کارخانه در ســال، هر روز باید 15۶۹۶ تن 

گندله تولید شود.
وی ضمــن قدردانــی از تــلاش کارکنان 
 این شــرکت اظهار داشت: ســربازان جبهۀ 
اقتصادی صنعت در شرق کشور، در روزهای 
 پایانی ســال رونــق تولید، بار دیگر شــرق 
کشور را بهعنوان منبعی استراتژیک و مؤثر 

در تولید پایدار مــواد اولیه در صنعت فولاد 
معرفی کردند.

مدیرعامل شــرکت فولاد ســنگان با تاکید 
بر این که اشــتیاق کارکنان این شــرکت 
برای دســت یابی به رکوردهــای جدید و 

تحقق حداکثــری اهداف شــرکت همواره 
در حال افزایش اســت،افزود: رکورد قبلی 
این شــرکت در تاریخ 22 بهمن سال جاری 
 و به میــزان 15 هــزار و 2۹ تن به دســت

 آمده بود.

با هدف توسعه تبادل الکترونیکی اطلاعات 
و پاســخگویی الکترونیکی به اســتعلامات 
 مورد نیاز دســتگاه های اجرایــی از طریق

 شــبکه ملی تبادل اطلاعات، شرکت های 
فضاهــای در  مســتقر   اســتارتاپی 

 اشتراکی، مراکز رشد و شتاب دهنده ها کد 
پستی 10 رقمی دریافت می کنند. 

این مهم با امضای تفاهم نامه ای میان شرکت 
ملی پست و سازمان فناوری اطلاعات ایران 

در کشور اجرایی خواهد شد.
 تخصیص کدپستی به شرکت های استارتاپی 

درخواســت کننده از طریق سامانه سازمان 
فناوری اطلاعات ایران انجام خواهد شــد. 
در واقع اختصاص کد پستی به شرکت های 
استارتاپی مســتقر در فضاهای اشتراکی و 
مراکز رشد و شتاب دهنده آغازگر استحکام 
زنجیره خلق ارزش و فعالیت اقتصادی این 

زیست بوم است.
 این تفاهم نامه در راســتای اجرایی کردن 
مــاده 10 آیین نامه نوآفریــن در خصوص 
تبادل الکترونیکی اطلاعات و پاســخگویی 
الکترونیکــی بــه اســتعلام های موردنیاز 

دســتگاه های اجرایی از طریق شبکه ملی 
تبادل اطلاعات امضا شد. 

بر اســاس اعلام معاونت علمی، اختصاص 
کد پســتی به ازای هر میــز در مکان های 
اشتراکی مراکز رشــد و شتاب دهنده، نقطه 
آغاز فعالیت های بعدی استارتاپ ها در اموری 
از قبیل کد بیمــه، مالیات و غیــره خواهد 
بود. این کد پســتی ها هیچ تفاوتی با دیگر 
کد پســتی ها ندارد و به صورت اســتاندارد 
 و 10 رقمی بــه کســب وکارهای نوپا تعلق

 می گیرد.

 رئیس مرکز توســعه تجــارت الکترونیک
 وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت با بیان 
اینکه هدف جشــنواره اینترنتی بهاره ارائه 
خدمات آسان به مردم است، افزود: اینترنت 
این جشــنواره رایگان اســت و در طول آن 
روزانــه قرعه کشــی انجام می شــود و هر 
 روز به 4 نفــر 5 میلیون تومــان هدیه داده

 می شود.
 به گــزارش فــارس، علی رهبــری رئیس 
مرکــز توســعه تجــارت الکترونیــک 
 وزارت صنعــت، معدن و تجارت، دیشــب 
در برنامه »پایش« که با موضوع »نمایشگاه 
بهــاره اینترنتــی« روی آنتــن رفــت، با 
 اشــاره به اینکــه کرونــا باعث آســیب به

 کسب و کارهای کشور شــده است، گفت: 
راهبرد کشــور در شــرایطی که نمی تواند 
حضوری خدمت بدهد، باید به سمت خدمات 

غیر حضوری سوق پیدا کند، در حال تلاش 
هســتیم خدماتی که از ســوی حاکمیت 
ارائه می شــود، به صورت الکترونیکی انجام 
 شــود. وی بیان کــرد: جشــنواره مجازی

 بهاره بدین صورت اســت که کسب و کارها 
خدمات خــود را بــه صــورت اینترنتی و 
غیر حضوری انجــام دهند، ایــن کار البته 
 نیاز به مقدماتــی دارد که در حــال فراهم

 آوری است. 
مدرس گفت: در نگاه کلان باید زیرســاخت 
های برگزاری این جشــنواره هــا در میان 
مــدت ایجاد شــود، تا آینــده نیــز بتوان 
 از آنهــا اســتفاده نمــود. ایــن مســئول

 وزارت صنعــت بــا بیــان اینکــه هــدف 
جشــنواره اینترنتــی بهاره ارائــه خدمات 
 آســان به مردم اســت، افزود: اینترنت این

 جشــنواره رایگان اســت و در طــول آن 

روزانــه قرعه کشــی انجام می شــود و هر 
 روز به 4 نفــر 5 میلیون تومــان هدیه داده

 می شود. 
وی ادامــه داد: تا این لحظه 80 فروشــگاه 
اینترنتی اعــلام آمادگی بــرای حضور در 
این جشــنواره داشته اند، فروشــگاه ها نیز 
خدمات مختلفی به مــردم ارائه می دهند 
 و از جمعه این جشــنواره آغاز به کار کرده

 است.
 رهبری گفت: برنامــه ای با اتــاق اصناف 
در خصوص کســب و کارهایــی که فروش 
اینترنتی ندارند، طراحی شده، بدین صورت 
که فروشگاه های اینترنتی عضو جشنواره به 
این واحدهای صنفی غرفــه هایی رایگان را 
اختصاص می دهند تا این واحدهای صنفی 
بتوانند به راحتی از فروش اینترنتی استفاده 

نمایند.

در حالی که در این روزهــا برای جلوگیری 
 از شــیوع گســترده ویــروس کرونــا، 
خریدهــای اینترنتی توصیه و زیرســاخت 
 هایی هم در این زمینه ایجاد شــده است اما

 هنــوز هــم مشــکلاتی در ایــن بخــش 
وجــود دارد و همیــن مســئله باعــث 
 نگرانــی و گلایــه برخــی شــهروندان 

شده است.
 یکی از شــهروندان بجنوردی که به گفته 
خودش بــرای این که در شــرایط کنونی از 
منزل خارج نشود قصد داشت خرید اینترنتی 
انجام دهد امــا محصول مــورد نظرش در 
اســتان برای خرید اینترنتی وجود نداشت، 
گفت: ناگزیــر خریدم را از دیگر اســتان ها 
 انجام دادم کــه با تأخیــر دو روزه محصول

 به دستم رســید.وی افزود: در شرایطی که 
زیرساخت های مناســبی برای خریدهای 
 اینترنتــی فراهــم شــده هنوز هــم جای

 کار دارد و بایــد متولیــان امــر بــه ایــن 
 بخــش هــا نیز توجــه ویــژه ای داشــته

 باشند. 
یکی دیگر از شــهروندان کــه او نیز خرید 
اینترنتی را بهترین راهــکار برای ماندن در 
 خانه ذکر کــرد، گفت: با این که اســتفاده

 از پول نقد ممنوع اســت اما پــس از خرید 
اینترنتی بــه دلیــل این که پیــک کارت 
 خوان نداشــت ناگزیــر بــه پرداخت پول

 نقد شدم.
وی اضافــه کرد: بهتر اســت وقتــی تدابیر 
این چنینی برای ســلامت افراد اندیشیده 

می شــود، متصدیــان در هر بخــش ملزم 
 به اجرای دســتورالعمل های ارســال شده

 باشند. 
اســتاندار خراســان شــمالی پیش از این 
گفته بــود: در شــرایط کنونــی، تنها راه 
برای حفظ ســلامت، در خانه ماندن است 
بنابراین اقدام به خریــد اینترنتی می تواند 
 افــراد را از خروج هــای پرخطر بــی نیاز 

کند.
»شــجاعی« همچنین افزوده بود: شــرایط 
برای توســعه و انجام خریــد اینترنتی در 
اســتان فراهم شــده اســت و با اســتفاده 
مطلــوب از این فرصــت، می تــوان زمینه 
 گســترش مشــاغل اینترنتی را در استان 

تقویت کرد. 

بومی سازی سنسورهای تشخیص سرباره در فولاد مبارکه 

تولید در گندله سازی سنگان از ظرفیت اسمی کارخانه گذشت 

 کدپستی ۱۰ رقمی برای استارتاپ ها صادر می شود

اعلام آمادگی 8۰ فروشگاه اینترنتی برای حضور در جشنواره مجازی بهاره

نواقصی که در خریدهای اینترنتی دیده می شود
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تا پیش از شــیوع بیماری کرونا 
بود که قیمت پراید نزدیک بود به 
ثریا برود و مردانی از پارس در در 
شرف رفتن به ثریا و دست یافتن 
به آن بودند که خبر رسید کرونا 
به ایران سفر کرده و تا اطلاع ثانوی مهمان ماست! این بود 

که پرایدسازان روز پنج شنبه تصمیم گرفتند بساط خود 
را برچینند و تولید را متوقف کنند.

قیمت خودروهای داخلی از بهمن ماه شــروع به جهش 
کرد، به طــوری که نــرخ پراید را به بــالای ٧0  میلیون 
تومان رســاند. افزایش قیمت خودروهــای داخلی در 
شرایطی رخ داد که مدیران وزارت صنعت بارها از افزایش 
عرضه خودرو به بازار و حتی افزایش تولید خودرو گفته 
بودند اما درنهایت افزایش تولید و عرضه نه تنها منجر به 
کاهش قیمت ها نشد بلکه شــیب صعودی بهای خودرو 

در ماه های پایانی  سال ادامه دار شد. در حالی که افزایش 
افسارگسیخته قیمت خودرو کمتر از یک ماه پیش اتفاق 
افتاد کرونا وارد ایران شد و حالا با شیوع کرونا این بازار هم 
مانند سایر بازارهای ایران سوت و کور شده و همین مسأله 
منجر به کاهش قیمت خودرو شــده است. با وجود این، 
بسیاری از خریداران سردرگم شده اند و نمی دانند که آیا 
ریزش قیمت خودرو در  سال آینده ادامه دار خواهد بود و 
وقت مناسب خرید خودرو چه زمانی است؟ حالا سه هفته 
پس از شیوع کرونا بازار خودرو هم مانند سایر بازارها رکود 

سنگینی را تجربه می کند.
ایــن موضــوع درحالــی رخ می دهــد کــه اوج 
فــروش بــازار خــودرو در ماه هــای پایانــی  ســال و 
 قبــل از شــروع مســافرت های نــوروزی بــه شــمار

 می آید. آن طور که فعالان بازار می گویند تا یک ماه پیش 
این فروشندگان بودند که دست بالا را در تعیین قیمت ها 
داشتند و حاضر نبودند خودروهای خود را به قیمتی کمتر 
از قیمت های اعلامی خود به  فروش برسانند، حال آنکه 
هم اکنون در بازار بی مشتری، این خریداران هستند که با 

چانه زنی قدرت بازار را به  دست گرفتند. 
»کسب و کار« نظرات کارشناســان این بازار را بررسی 

می کند.

 به دليل ملزم شدن سایت ها به عدم درج قيمت، شيوع كرونا و خانه نشينی مردم اتفاق افتاد

رکود  و  سکوت  قیمت  در بازار خودرو
پيش بينی افزایش قيمت خودرو در سال 99

كاكایی، كارشناس خودرو برای سال آینده پيش بينی كرد: خودرو روی ریل گرانی
خودروسازان به دليل كرونا فعلا توليد را متوقف كردند

میناسادات حسینی
News kasbokar@gmail.com

تعطیلی  خرید و فروش  در بازار  خودرو
سعید موتمنی، رئیس اتحادیه نمایشگاه داران خودروی تهران

این روزها همه مسئولان مردم را به خانه نشینی دعوت می کنند، به همین دلیل مراجعات به بازار خودرو و همچنین نمایشگاه 
ها به حداقل خود رسیده است. خرید خودرو مستلزم رفتن به اماکن شــلوغ، گرفتن برگه کارشناسی، مراکز تعویض پلاک، 
دفترخانه ها و غیره است، اما شیوع کرونا سبب شده شــاهد کمترین مراجعه به این نقاط برای خرید و فروش خودرو باشیم. 
رکود خرید و فروش ها سبب شده از ابتدای اسفند ماه تاکنون کاهش متوسط بیش از 100 میلیون تومانی خودروهای وارداتی، 
افت ٧0 تا 80 میلیون تومانی خودروهای مونتاژی و کاهش تا 20 میلیون تومانی خودروهای داخلی را شاهد باشیم و این روند 
کاهشی همچنان ادامه دارد. این روزها تقاضا برای انواع کالاها از جمله خودرو کاهشی شده، اما فروشندگانی که پول لازم باشند 
احتمال دارد با قیمت های بسیار پایین تر از قیمت های بازاری خودروهایشان را بفروشند. با توجه به اینکه مردم به سلامتی شان 
اهمیت می دهند تقاضاها در حداقل خود است، بازار نیازمند آرامش است و کرونا امروز تاثیر خود را روی بازار خودرو گذاشته 

و همه منتظرند چه زمانی از شر این بیماری خلاصی خواهیم یافت؟

قیمت  خودرو  با وجود  کرونا نوسان چندانی  ندارد
فرید  زاوه، کارشناس بازار  خودرو

از آنجا که تولید خودروسازان کاهش پیدا کرده، افت تقاضا به دلیل کرونا تاثیر چندانی بر بازار خودرو ندارد. در حال حاضر با توجه به 
شیوع ویروس کرونا دادوستدها در بازار خودرو به حداقل رسیده اما قیمت ها نوسان چندانی ندارد چراکه علاوه بر ریزش تقاضا در 
بازار، میزان تولید خودروسازان نیز به خاطر کمبود مواد اولیه و قطعه کاهش پیدا کرده است. وضعیت صنعت خودروی کشور به جایی 
رسیده که با این مبالغ کم و کمک های مقطعی نجات نمی یابد و باید مشکلات آن را به صورت عمقی حل کرد؛ از طرفی در حال حاضر 
هم تولید و هم فروش خودروسازان با زیان همراه است که باید آن را با حذف قیمت گذاری دستوری اصلاح کرد. کرونا اگرچه از لحاظ 
روانی تاثیر منفی خود را بر همه بازارها گذاشته، اما باتوجه به موارد گفته شده تاثیرات ناشی از این بیماری حل خواهد شد اما مشکل 
اصلی نحوه اداره کردن و برخورد با صنعت خودرو است که پیش بینی می شد با ادامه روند فعلی، این صنعت دوام چندانی نداشته باشد.

آرامش  مقطعی  در بازار خودرو
امیرحسین کاکایی، کارشناس صنعت خودرو

واقعیت این است که در حال حاضر بازار خودرو، بازار سرمایه است؛ یعنی دیگر بازار عرضه و تقاضا نیست و به همین دلیل در یکی، دو ماه گذشته با وجودی که تولید خودرو افزایش یافت؛ ولی قیمت ها نیز 
صعودی شد. تولید خودرو طی این بازه زمانی نسبت به تابستان دو برابر شد؛ ولی قیمت ها هم راستا با افزایش نرخ ارز به شدت افزایش یافت و اگر قیمت ها کمی پایین آمد متناسب با قیمت ارز بود. طی یک هفته 
گذشته به دلیل خانه نشینی مردم و توقف فعالیت ها و خرید و فروش ها، همه بازارها  به نوعی نیمه تعطیل و متوقف است. البته از پنج شنبه دو هفته قبل اعلام شد که سایت ها نیز نمی توانند قیمت خودروها 
را اعلام کنند، علت آن هم این بود که قیمت ها به طور صعودی مرتب افزایش می یافت. در حال حاضر نوعی رکود به همراه سکوت بر بازار خودرو حکمفرماست، نه کاهش قیمت و به طور قطع این قیمت ها در 
سال آینده رو به افزایش است. پیش بینی من در مورد شدت افزایش قیمت هاست وگرنه در مورد افزایش قیمت شکی نیست. در حقیقت چند عامل در سال آینده موجب افزایش قیمت خواهند شد. نخست 
تورم که به طور معمول در اقتصاد ما رخ خواهد داد. در یک ماه گذشته که قیمت ارز تغییراتی داشت قیمت مواد اولیه حدود 20 درصد افزایش یافت که تا این موارد تاثیر خود را بر قیمت خودرو بگذارد زمان می 
برد؛ ولی قطعا در ادامه این موارد تاثیر خود را خواهد گذاشت. یعنی تورم طبیعی به همراه تحریم ها باعث خواهد شد قیمت خودرو افزایش یابد. از طرف دیگر درآمد ارزی کشور کاهش پیدا خواهد کرد و شیوع 
بیماری کرونا و جنگ قیمتی که روسیه و عربستان به شدت دنبال می کنند قیمت نفت را به زیر 30 دلار خواهد برد و از طرف دیگر تحریم هستیم و درآمد ارزی کشور پایین می آید. به تبع ارزش ریال هم پایین 
خواهد آمد و لذا قیمت ها حتما بالا می رود و درنتیجه قیمت خودرو به طور طبیعی حتی اگر همه چیز سر جای خود باشد بالا می رود اما چند اتفاق دیگر نیز در کنار این موضوع داریم. اگر دولت روی یورو 5 و 
استانداردهای 85 گانه اصرار کند، به طور طبیعی اگر خودرویی در حال حاضر موتور یورو 4 دارد و می خواهد یورو 5 شود باید ارتقای تکنولوژی بدهد بنابراین قطعات اضافه می خواهد؛ از این رو قیمت آن هم 
افزایش خواهد یافت. یک مشکل دیگر نیز داریم که هر چقدر هم خودروسازان زرنگ باشند و بتوانند تحریم ها را دور بزنند و هرچقدر هم نهضت داخلی سازی با قدرت و شدت و حدت جلو برود بالاخره زمانی 
خواهد برد لذا تا مدتی هم اگر قرار باشد یورو 5 به بازار عرضه شود ما کاهش توان عرضه داریم و تیراژ تولید پایین می آید. لذا آنجا نیز کمبودهایی را خواهیم داشت. لذا در ماه های آینده ما قطعا با افزایش قیمت 
خودرو مواجه هستیم. بنابراین کسانی که نیاز به خودرو دارند اکنون زمان مناسبی برای خرید است البته اگر بتوانند بخرند. در سال آینده در صنعت خودرو در یک دوراهی قرار داریم؛ اگر دولت و سیاستگذاران 
قیمت خودرو را در سال آینده آزاد کنند و بگذارند صنعت خودرو نفس بکشد قیمت خودرو کمی بالا خواهد رفت ولی در عوض خودروسازان و قطعه سازان که در میانه راه نهضت داخلی سازی هستند و یک 
حرکت خوبی در این ۶ ماهه انجام شده به نتیجه خواهد رسید. آنگاه در ۶ ماهه دوم سال ما با افزایش تیراژ قابل توجه روبه رو می شویم. لذا در ۶ ماهه دوم اوضاع بازار و صنعت نسبت به ۶ ماهه ابتدای سال ۹۹ 
خیلی بهتر خواهد شد. البته اگر دولت و سیاست گذار )مجلس و..( جلوی افزایش قیمت را به صورت دستوری در خودروسازی ها بگیرد، بازار کار خود را می کند و قیمت ها بالا می رود با این تفاوت که صنعت 
خودرو بیشتر ضربه می خورد و این ضربه در مجموع کاهش توان تولید را به همراه خوهد داشت و حتی ممکن است به تعطیلی خیلی از بنگاه ها برسد و آنجا شدت افزایش قیمت خیلی بیشتر خواهد بود. 
این است که ما در سال آینده سخت است که پیش بینی کنیم که چه اتفاقی می افتد چون سیاست گذران ما در سال آینده با تصمیمات بسیار دشواری روبه رو هستند و هر تصمیمی بگیرند می تواند بازار را 

به شدت متلاطم تر کند یا از تلاطم آن بکاهد و آرامش بدهد هرچند که افزایش قیمت به هر حال قطعی است ولی مقدار این افزایش می تواند معقول یا جهشی باشد و بستگی دارد به تصمیم سیاست مدار. 

اسنپ فود، اسنپ  تیریپ و اسنپ تعدیل نیرو را تکذیب کردند
اواخر هفته گذشته خبری در شبکه های اجتماعی دست به دست شد که شرکت های زیر مجموعه گروه اینترنتی اسنپ شامل اسنپ  فود، اسنپ تریپ و اسنپ در سکوت خبری اقدام به 
تعدیل گسترده نیروی های خود کرده اند. اسنپ فود و اسنپ تریپ هر دو  می گویند تعدیل نیرو در کار نبوده و تنها با توجه به پایان سال با نیروهایی که از نظر مدیرانشان عملکرد خوبی 

در یک سال اخیر نداشته اند تمدید قرار داد برای ادامه همکاری در سال آینده صورت نگرفته است. 

یادداشت


